

SAUGUMO T-BA SVARSTO KIPRO KONFLIKTA

12 VAKARŲ HUMANIZMO ASMENYBIŲ PRAŠO NIKITĄ NEPERSEKIOTI ŽYDŲ

Antisemitizmas kenkia Sovietų Sąjungos vardui, rašo laiško autoriai, tarp kurių yra 6 Nobelio laureatai

LONDONAS. — Kairiųjų intelektualų vadas filosofas ir matematikas lordas Bertrand Russell, 91 metų, kreipėsi iš naujo į Nikitą Chruščevą, prašydamas sulaikyti antisemitizmą Sovietų Sąjungoje. Be jo laiško pasirašė dar 11 garsenybių iš Vakarų kultūros, mokslo, literatūros ir politikos pasaulio. Įskaitant ir laiško iniciatorių Russell, tarp pasirašiusių 6 yra Nobelio premijų laureatai.

Laiško autoriai pareiškė susirūpinimą religinės laisvės varžymais žydams. „Mes esame giliai susirūpinę, kad daugely Sovietų respublikų žurnaluose spausdinami straipsniai, nukreipti prieš žydus, naudojant tokius išsireiškimus, kaip kirmelės, kraugeriai, parazitai prie karikatūrų apie žydus“, protestuojama laiške.

Pritaria kovai su spekuliantais

Laiško autoriai pritaria Chruščevui siekiamam kovoj su spekuliantais, bet pastebėjo, kad mirties bausmės sprendimai tokiose bylose kenkia Sovietų Sąjungos vardui, duoda progą jos priešams daryti jai žalą.

„Mūsų manymu tas faktas, kad iš nuteistųjų mirė 60% buvo žydai, sudaro pagrindą dideliame nerimavimui“, tešiama laiške Chruščevui. „Mes esame susirūpinę kalėjimo bausmėmis už mačų kepimą“.

Ateistai už religinę laisvę

Lordas Russell yra nekartą įrodinęs, kodėl jis negali būti krikščioniu. Jo laiške pastebėta, kad tarp pasirašiusių yra tokių, kurie netiki jokia religija ir kovoja su prietarais, bet visi tiki vienu dalyku — Sovietų Sąjunga turėtų suteikti žydams laisvę išpažinti savo religiją kaip ir kitų religijų žmonėms.

Išdėčius žydų persekiojimus praeity ir nacių Vokietijos barbarišką užsimojimą juos išnaukinti, laiško autoriai sako, kad kas kas, o žydai turėtų tikrai susilaukti žmoniškesnio elgesio.

Laiško autoriai

Laišką Nikitai Chruščevui pasirašė, nebeminint lordo Russellio: buvusio Belgijos karaliaus motina karalienė Elizabeta; Dr. Max Born, vokiečių fizikas, Nobelio premijos laureatas; Dr. Martin Buber, Izraelio teologas; Ricardo Lombardi, Italijos kairiųjų socialistų kairiojo sparno vadas; Francois Mauriac, prancūzų katalikiškas rašytojas, Nobelio laureatas; Otto Nathan, Alberto Einšteino testamentu vykdytojas; lordas Boyd Orr, buvęs JT žemės ūkio organizacijos pirmininkas, Nobelio taikos premijos laimėtojas; prof. Linus Pauling, Amerikos chemikas, laimėjęs dvi Nobelio premijas — už chemiją ir už taiką; Albert Schweitzer, humanistas, filosofas, medicinos misionierius Afrikoje ir Nobelio taikos premijos laureatas; Norman Thomas, Amerikos socialistų vadas ir prof. Giuseppe Ungaretti, italų poetas, kairiojo sparno intelektualas.

◆ Nikita Chruščevas suruošė rautą Amerikos (gimusiam Kanadoj) milijonieriui Cyrus Eaton. Jis grįžo per Maskvą iš Indijos.

IS VISO PASAULIO

Kova dėl Čiango ambasados

PARYŽIUS. — Tautinės Kinijos diplomatai pasiruošė kovai su Pekingo komunistais dėl ambasados užėmimo. Prancūzijai pripažinus komunistinę Kiniją, Čiang Kaišeko valdžios ambasada turėtų būti perleista komunistams. Tai pramačius, Čiango valdžia perrašė ambasados rūmus savo delegacijai JT švietimo, kultūros ir mokslo organizacijoje (UNESCO).

De Gaulle patarimas Nikitai

PARYŽIUS. — Prezidentas de Gaulle pasiuntė atsakymą Nikitai Chruščevui į jo notą, išsūnūtinę NATO šalių vyriausybės vadams prieš porą savaitių Kipro reikalą. Nikita įspėjo NATO šalis nesimaišyti į Kipro konfliktą. De Gaulle atsakė, tegu jis pats nesimaišo. Kipro konfliktą gali pašalinti tik Anglija, Graikija ir Turkija susitar-dama su Kipro respublikos valdžia, atsakė de Gaulle.

Masės nemėgsta protestantizmą?

TAMPA, Fla. — Metodistų vyskupas Gerald Ensley kritikuvo bažnyčios socialinės tarybos susirinkime ne tik jo, bet ap-lamai protestantų bažnyčias dėl nesugebėjimo patraukti į savo tikėjimą masių. Protestantizmas pasidaręs miestiečių, daugiau iš-prusiusio ir apsišvietusio viduri-nio luomo religija.

Juri Nosenko apie pabėgimą į Ameriką

Šveicarai nieko nežinojė

WASHINGTONAS, D. C. — Kai JAV penktadienį suvedė akis akin pabėgusį Sovietų saugumo policijos KGB štabo ir nusiginklavimo delegacijos ženevoj narį Juri Nosenko su Sovietų ambasados atstovu, jis papasakojo, kad jis apleido Šveicariją 28 valan-das prieš pranešant Sovietų de-legacijos vadovybei apie jo dūm-giją Šveicarijos policijai.

Įtuzę Maskvos valdžios žmo-nės norėtų kaltę suversti Ame-rikai ir Šveicarijai. Nosenko iš-dėstė, kad pabėgimas buvo jo asmeniškas nuosprendis, apie kurį šveicarai negalėjo žinoti ir negali būti kaltinami. Pasikal-bėjime dalyvavo JAV imigraci-jos ir CIA (špionažo) agentūrų įgaliotiniai.

Šveicarijos ambasados atsto-vui buvo taipgi sudaryta proga pasimatyti su bėgliu ir išgirsti iš jo pabėgimo smulkmenų, rodan-čių, kad Maskvos priekaištai yra be pagrindo.

Nosenko esąs 5 pėdų 10 inčų aukščio, tamsiais plaukais, 36 metų. Bet fotografija, kurią pa-



Ruošiantis teisti Jack Rubby. — Apie 900 žmonių iš Dallas, Tex., buvo pašaukti kaip kandidatai į prisiekusiųjų teismo narius spresti bylą prieš Jack Rubby už Lee Oswald, apkalinto prezid. Kennedžio žudiko, nušovimą.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS PAREIKALAVO SUDARYTI LYGIAS RINKIMŲ APYLINKES

Jabartinė tvarka skriaudžia miestus, gelbėti provincijai

WASHINGTONAS, D. C. — Aukščiausias teismas pirmadienį paaiškino, kad JAV konstitucija reikalauja valstybės lygus rinkiminių apylinkių padalinimo, kad apylinkės bent apytikriai turėtų tiek pat gyventojų.

Aukštasis tribunolas nenusakė laiko, kada ši senoji tvarka, skriaudusi miestus ir protegavusi provincijai, bus šia prasme reformuota. Kalbama, kad iki ateinančių kongresinių rinkimų bus reformos pravestos. Reikės ištaisyti sienas dešimčių — kitų aiškinimu, daugiau kaip 100 — apylinkių, iš kurių renkami atstovai į kongresą.

Zemesnieji federaliniai teismai prieš šį sprendimą kai kuriose vietose rodė susirūpinimą nepateisinamą rinkiminių apylinkių padalinimu. Susilaukus iš aukščiausio teismo sprendimo, juo laikantis zemesnieji teismai pradės klabinėti valstybių valdžias, kad jos pravestų šias reformas.

Skaičiai rodo nelygybę

JAV konstitucija reikalauja — kaip išaiškino aukščiausias teismas, kad kiekvienas atstovas atstovautų apytikriai tokiam pat skaičiui šalies piliečių. Gyvenime yra kitaip, kaip matyti iš šių skaičių.

Arizonos valstybės didžiausiojo rinkiminio apylinkė yra 663,510 gyventojų, mažiausioj — 198,236. Nežiūrint, kad didžiojo aplinkė yra gyventojų daugiau tris kartus su viršum, joje išrenkamas vienas atstovas į kongresą, kaip ir iš pačios mažiausios apylinkės.

Tokios nelygybės matyti beveik visose valstybėse. Arkansase didžiausioji apylinkė turi 575,385 gyventojų, mažiausioji — 332,844; Kalifornijoje apylinkių gyventojų skaičius svyruoja tarp 588,933 ir 301,872; Illinois valstybėje tarp 552,582 ir 278,703, Indianoj tarp 697,567 ir 290,598.

leido praeitą savaitę po visą pasaulio spaudą, buvo ne jo, o kito aukščio, tamsiais plaukais, 36 metų. Bet fotografija, kurią pa-

— Chou En-lai, Pekingo vyriausybės galva, atskrido iš Burmos į Pakistaną 8 dienų oficialiam vizitui. Pakistano diktatorius maršalas Ayub Khan savo užsienio politika primena de Gaulle. Jo šalis priklauso anti-komunistinei Pietryčių Azijos gynybos organizacijai (Seato). Vienok jis stengiasi susidraugauti su komunistine Kinija neva iš baimės dėl Amerikos ir Anglijos ginklų siuntimo Indijai.

J. Rubby advokatas stengiasi pagarsėti

Melvin Belli trukdo teisėjui atrinkti 12 teismo narių

DALLAS. — Pirmadienį prasidėjo Jack Rubby byla, iš tikrųjų teisėjas Joseph Brown ėmėsi įžanginio darbo — surasti 12 padorių, patikimų piliečių į prisiekusiųjų teisimą. Tuo reikalu į teismą buvo pakviesta 800 kandidatų.

Jack Rubby bus teisiamas už nužudymą Lee Oswald, apkalinto prezidento Kennedžio nužudymu. Iš pradžių jo advokatas Melvin Belli reikalavo išskirti teismą į kitą miestą. Jis patyręs, kad Dallas gyventojai neįvertina Rubbio „patriotiško žygio“ ir norėtų, kad jį pasodintų į elektros kėdę.

Pralaimėjus šiame ginče, adv. Belli kimba prie kiekvieno kandidato į teismo narius. Jis bando įrodyti, kad visi tie, kurie matė per televiziją, kaip Jack Rubby nudėjo policijos būstinę Oswaldą, netinka į teismo narius, nes jie jau turi susidarę nuomonę apie jo kaltumą.

Tai jis daro pagal įstatymus; jie reikalauja, kad teismo „prisėdai“, prisiekusieji nariai prieš pradėdami bylą nebūtų susidarę nuomones apie teismojo kaltumą iš laikraščių, radijo, televizijos, o ją sudarytų vėliau iš apylinkių teismo salėj.

Grįžta pabėgę JAV kariai

Amerikiečių centrinės būstinės Vokietijoje žiniomis, nuo 1945 m. į Rytų Vokietiją buvo pabėgę 82 JAV kariai. Iš jų į Vakarus sugrįžo 35, gerai žinodami, kad jiems gresia kalėjimo bausmės. 81 karys pasitraukė pas sovietus dėl asmeninių sunkumų ir tik vienas pasišalino būdamas įsitikinęs komunistas. (E)

◆ JAV aukščiausias teismas pakeitė apeliacinio teismo sprendimą New Yorko gengsteriui Frank Costello deportacijos byloje. Jam buvo pripažinta teisė, kaip JAV piliečiui pasilikti Amerikoje. Nusikaltimus jis papildęs, jau būdamas piliečiu.

JT GENERALINIS SEKRETORIUS IŠDIRBO PLANĄ TURKIJAI-GRAIKIJAI SUTAİKINT

Galvoja sudaryti taikos armiją iš keturių valstybių

NEW YORKAS. — Antradienį popiet prasidėjo Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos posėdis, paprašius Anglijai svarstyti Kipro respublikos taiką, kuriai graso atsinaujinusios kruvinos kovos tarp respublikos — salos dviejų skirtingų tautybių gyventojų — graikų ir turkų.

Jauni karininkai nuvertė valdžią Gabono valstybėj

Perversmininkai užtikrino apsaugą užsieniečiams

LIBREVILLĖ, Gabonas. — Jauni armijos karininkai naktį į antradienį nuvertė šios Afrikos respublikės valdžią. Perversmininkų atstovas leit. Daniel Odene pranešė per radiją, kad prezidentas Leon M'ba ir jo paaugelininkai yra areštuoti.

Perversmininkai pasinaudojo prezidento M'bos kova su opozicijos vadu Aubama. Prezidentas paleido sausio 20 dieną parlamentą ir paskelbė, kad taupumo sumetimais naujasis parlamentas susidės iš 47 atstovų vietų 67. Iš tikrųjų tai buvo vienas iš daugelio būdų sumažinti opozicijos vado Aubamos įtaką.

Leit. Odene, kalbąs naujosios valdžios vardu, užtikrino pilną apsaugą užsieniečiams. Jo tvirtinimu, vietiniai gyventojai laikosi ramiai, gyvenimas einąs normalia vaga, krautuvės esančios atidarytos.

Leit. Odene, kalbąs naujosios valdžios vardu, užtikrino pilną apsaugą užsieniečiams. Jo tvirtinimu, vietiniai gyventojai laikosi ramiai, gyvenimas einąs normalia vaga, krautuvės esančios atidarytos.

Antroji Schweitzerio tėvynė

Gabonas yra viena iš naujųjų Afrikos liliptinių respublikėlių Vakarų Afrikoje. Ji turi pusę milijono gyventojų, susidedančių iš šešių tautelių — giminių. Prancūzija suteikė nepriklausomybę 1960 metais.

Gabono džiunglių miestely Lambarene jau daug metų gyvena ir dirbuojasi garsusis humanistas, Dr. Albert Schweitzer, Nobelio taikos premijos laureatas. Jis turi įrengęs ligoninę vietiniams žmonėms padėti.

Bažnyčių taryba — už laisvę netikėti

Už koegzistenciją su ateistais

MASKVA. — Pasaulinė bažnyčių taryba (protestantų, ortodoksų religijų), ieškodama kelio į taiką, sugyvenimą, padarė tokią didelę pažangą, kad savo vykdomojo komiteto suvažiavimui vietą pasirinko Sovietų Sąjungą, jos miestą Odesą, prie Juodosios jūros. Nuo 1961 metų Tarybai priklauso ir Sovietų Sąjungos pravoslavų bažnyčia.

Pasibaigus komiteto narių posėdžiui ir atvažiavus iš Odesos į Maskvą, kun. dr. Frederick Nolde iš New Yorko (jis yra Tarybos tarptautinių reikalų komisijos pirmininkas) pasakojo korespondentams, kad vienas iš svarbiųjų principų, priimtų Odesoje, buvo pripažinimas, kad prieš religijos, tikėjimo laisvės priklausau teisė netikėti, nepriklausyti jokiai bažnyčiai.

Spaudos konferencijoje le to dalyvavo Tarybos gen. sekretorius W. A. Visser Hooft iš Olandijos, Dr. Franklin Clark Fray, vyk. k-to pirmininkas, metropolitas Nikodimas iš Leningrado.

Dr. Nolde, anų rezoliucijų autorius, dėstė, jog tarp religijų, tarp tikinčiųjų ir netikinčiųjų reikia siekti taikingo sugyvenimo, pripažinti religinės veiklos laisvę. Taip pat ir antireliginė propaganda privalanti būti saugoma įstatymų kaip viena iš pilietinių laisvių — tikėti, netikėti ir savo tikėjimą arba netikėjimą viešai išpažinti.

Nebepasisekė išrinkti naujos vadovybės

Laikas bėga, tik gaila, kad nematomai. Nepasijunti, kad jau esi prie slenksčio, čia pat. Vieni nuėjo į amžinybę, kiti prašavo šiais metais blogą "derlių" dypukams Winnipego lietuvių klubui, bet ir tie kažkaip nelaimingai paspringo. Nevalia juoktis iš mirusių, bet iš komunistų, tai nors visada, nes jie nemylė nei Dievo nei vėlnio, o vėlnio pagaliau jau nėra ko bijotis, nes ir jis toks pat Dievo padaras, kaip ir komunistas.

Štai, neįsijusi priartėjo ir vasario 2-ji dienele. Pranešimas, kad 2 val. popiet lietuvių klubo narių metinis susirinkimas, kur tarp kitko, bus renkama ir nauja klubo valdyba 1964 metams.

Susirinkimą atidarė v-bos p-kas J. Banikonis. Vyras puikus, tik sunkiai orientuojasi, o be to, per daug žvalgosi tai į kairę, tai į dešinę ir per išstisus metelius taip...

Galiausiai Mike Vėdruk pripažįsta, kad jis pirmininkauti netinka, gal turis per silpną klauksą, nes dažnai nenugirsta, ką Mikoliukas jam į ausį nori pasakyti.

Viskas ėjo sklandžiai, tik išd, J. Demereckui perskačius 1963 metų apyskaitą, kai kuriems užkliuvo dėl sąskaitų subendrinimo. Vieni norėjo taip, o kiti kitaip, bet ačiū Dievuliui, visi susiprato ir ginčai baigėsi.

Petras Gudžiūnas reikalą išsiaiškino, nors ginčas tiek ilgai nebūtų trukęs, jei būtų palaikta perskaitant revizijos k-jos akta.

Petruį Kumpauskui vistiek liško neaišku ir jis apgailestavo, kad K. Strikaitytis nemylė raudonos spalvos. Taj ko čia pykti, Petrai. Žinok, kad čia "skonio" reikalas.

P. Gudžiūnui vėl giliai įstrin-ga širdin išd. J. Demerecko per-

skaičyti žodžiai: "Tautos Fondui klubas aukojo 5 dolerius". Tai kokių būdu? — suriko Gudžiūnas. Lietuvių klubas, girdi, nepolitinis, o Tautos Fondas politinis, tai kaip gali būti mėtomai klubo pinigai?

Vincas Lepečka palengva kečia du pirštus ir surinka: "Taip, taip, ir aš pritariu! Klubas nepartinis ir jo pinigai negali būti mėtomai".

Galiausiai ima balsą Kazys Beniušis. Pirmiausiai atsistojęs vienu pirštu brūkšt sau per nosį ir aiškina: "Vyrai, čia nesamomė. Kaip mes galime aukoti klubo pinigus Tautos Fondui, nes Tautos Fondas eina prieš Lietuvos valdžią". Prieš kokią valdžią? — vienas klausia. — Taip, taip. Jis nepripažįsta dabartinės Lietuvos valdžios". Viskas nutyla, K. Beniušis susiraukęs eina į rūbinę. Vienas priėjęs sako: "Durniau, Tautos Fondas kovoja už Lietuvos išlaisvinimą, o dabartinė valdžia okupuotoje Lietuvoje yra Maskvos pardsidavėliai". Kazys nelabai nori klausytis ir lieka prie savo.

Valdybos rinkimai

Dauguma ima siūlyti, kad pasiliktų senoji valdyba. M. Vėdruk prieš. Balsuojama viešai rankų pakėlimu. Niekas neprotestuoja. Suskaičiavus balsus pasirodė, kad už seną valdybą šešiais balsais daugiau. Reiškia, turi pasilikti senoji valdyba. Tačiau M. Vėdruk užprotestuoja ir reikalauja, kad būtų slapta balsavimas. Išbalsavus ir suskaičiavus lapelius pasirodė, kad už pasilikimą senosios v-bos 25 balsai, o už rinkimą naujos 36. Reiškia, 11 balsų slapta nuėjo pas kairiuosius.

Vyksta balsavimas. Jau prieš rinkimus naujieji ateiviai gir-dėjo, kad juos raudonukai nori



Mūro griuvėsiai automobilių aikštėje. — Motoristai, atėję atsimiti automobilius iš parkavimo aikštės Philadelphiaje, pamatė šitokį vaizdą. Aikštė ir nemaža automobilių buvo užversta plytgaliais, cemento blokais, sugriuvus pašalę aukštai mūro sienai, kuri buvo naudojama prekybos reikalams.

ROCKFORD, ILL. Užsivąjimo vakaras

Kitos tautos tikrai neturi tokių gražių papročių, kaip lietuviai: Užgavėnių blynai, šūpinys, "pampučkos", toliau kazimierinės, juozapinės, jurginės, Velykų margučiai, šeštinės, švento Morkaus prie kryžiaus giedojimai, sekminės, jonišės ir daug daug kitų. Visos tos šventės Lietuvoje būdavo atžymėtos su tam tikromis apeigomis bei papročiais.

Rockfordo Lietuvių Klubo Vyrų choras buvo surengęs savo blynų vakarą. Blynus kepė mūsų geroji P. Savickienė ir buvo labai skanūs. Buvo sūrio ir kitokio užkandžio, tik "pampuč-ku" nebuvo, kokius kepdavo Ža-navykijoje.

Blynams paplauti buvo kavutės ir kitokių skystų dalykų, čia tiksliai Vyrų choras atgavino tas lietuviškas tradicijas, o jei ne mūsų naujieji ateiviai, tai senieji lietuviai šiandien nieko neturėtų, sėdėtų namuose užsidarę klubo įstatus, taisykles bei potvarkius" etc.

Mišrių šeimų yra ir senųjų ir naujųjų ateivių tarpe ir nė vienas nebuvo prieš juos, tai M. Vėdruko plepalas iš viso neturi vertės.

Kandidatų prirašoma pilna lenta, net nebetelpa. Iš publi-ko reikalauja atsiklausimo an-sutinka kandidatuoti. Klausinė-jant beveik visi atsisakė, tik len-toj liko K. Beniušis, J. Baniuko-nis, M. Vėdruk, A. Dixonas, A. Malala, P. Civylys, K. Zentelis, P. Lenis, V. Lepečka ir ke-ltas iš naujųjų ateivių.

Naujieji ateiviai visi nusi-braukė ir po to dar nusibraukė: J. Banikonis, K. Beniušis ir P. Lenis. Liko tik šeši, tai dar pri-sikalbino J. Savicką ir sudarė rei-kašingą skaičių. M. Vėdruk, gel-bėdamas padėti, ėmė agituoti, kad jis vienas viską atliks, tik tegu eina į valdybą, tačiau kaip ta višta, perādama tik šešius kiaušinius, nori padėti dar sep-tintą, bet jo "Literatūros Drau-gijoje" tėra tik šeši kiaušiniai, tai kas daryti tokiai vištai?

Balsuojama slapta balsavimu. Balsų skaičiuoti pakviestas K. Pranevičius ir M. Šarauskas, Suskaičiavus pasirodė, kad M. Vėdruk gavo 10 balsų, J. Savic-kas — 9, A. Dixonas — 6, A. Malala — 1, P. Civylys — 3, K. Zentelis — 10 ir V. Lepečka — 5.

Balsų skaičiuotojas K. Pra-nevičius už išbalsuotus už visą sąrašą rašė lyg berašydamas pa-simetė, bet jam į pagalbą atėjo M. Šarauskas ir pataisė K. Pra-nevičiaus klaidą dar visiems "li-teratūrininkams" iš eilės prira-šė po 13 balsų. Tai pasitaravi-mas už brolio sužadymą Cerve-nėje.

Dvidešimt du balsai rasti prieš, kurie už įstatytus kan-didatus iš viso atsisakė balsuoti. Po to, dar V. Lepečka atsisakė ir valdyboje liko tik šeši, o klubo konstitucija rodo, kad klubo v-bą turi sudaryti septyni klubo nariai. Tuo būdu klubo v-ba li-ko neišrinkta.

Kai kurie mūsų "patriotai" ėmė savuosius pulti, kaip Don Kichotas ant Rosinanto raitas su vėjo malūnais, tačiau už tokius patarnavimus raudonukam mažai kas padėkos. Ar neteks vėl kada šauktis: "Mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa, bet jau bus po laiko.

Dabar lauksime 2-ju nauju klubo egzaminu, kurie įvyks ši daryti klubo v-bos, nes permažai turi narių.

ROCKFORD, ILL. Užsivąjimo vakaras

Kitos tautos tikrai neturi tokių gražių papročių, kaip lietuviai: Užgavėnių blynai, šūpinys, "pampučkos", toliau kazimierinės, juozapinės, jurginės, Velykų margučiai, šeštinės, švento Morkaus prie kryžiaus giedojimai, sekminės, jonišės ir daug daug kitų. Visos tos šventės Lietuvoje būdavo atžymėtos su tam tikromis apeigomis bei papročiais.

Rockfordo Lietuvių Klubo Vyrų choras buvo surengęs savo blynų vakarą. Blynus kepė mūsų geroji P. Savickienė ir buvo labai skanūs. Buvo sūrio ir kitokio užkandžio, tik "pampuč-ku" nebuvo, kokius kepdavo Ža-navykijoje.

Blynams paplauti buvo kavutės ir kitokių skystų dalykų, čia tiksliai Vyrų choras atgavino tas lietuviškas tradicijas, o jei ne mūsų naujieji ateiviai, tai senieji lietuviai šiandien nieko neturėtų, sėdėtų namuose užsidarę klubo įstatus, taisykles bei potvarkius" etc.

Mišrių šeimų yra ir senųjų ir naujųjų ateivių tarpe ir nė vienas nebuvo prieš juos, tai M. Vėdruko plepalas iš viso neturi vertės.

Kandidatų prirašoma pilna lenta, net nebetelpa. Iš publi-ko reikalauja atsiklausimo an-sutinka kandidatuoti. Klausinė-jant beveik visi atsisakė, tik len-toj liko K. Beniušis, J. Baniuko-nis, M. Vėdruk, A. Dixonas, A. Malala, P. Civylys, K. Zentelis, P. Lenis, V. Lepečka ir ke-ltas iš naujųjų ateivių.

Naujieji ateiviai visi nusi-braukė ir po to dar nusibraukė: J. Banikonis, K. Beniušis ir P. Lenis. Liko tik šeši, tai dar pri-sikalbino J. Savicką ir sudarė rei-kašingą skaičių. M. Vėdruk, gel-bėdamas padėti, ėmė agituoti, kad jis vienas viską atliks, tik tegu eina į valdybą, tačiau kaip ta višta, perādama tik šešius kiaušinius, nori padėti dar sep-tintą, bet jo "Literatūros Drau-gijoje" tėra tik šeši kiaušiniai, tai kas daryti tokiai vištai?

Balsuojama slapta balsavimu. Balsų skaičiuoti pakviestas K. Pranevičius ir M. Šarauskas, Suskaičiavus pasirodė, kad M. Vėdruk gavo 10 balsų, J. Savic-kas — 9, A. Dixonas — 6, A. Malala — 1, P. Civylys — 3, K. Zentelis — 10 ir V. Lepečka — 5.

Balsų skaičiuotojas K. Pra-nevičius už išbalsuotus už visą sąrašą rašė lyg berašydamas pa-simetė, bet jam į pagalbą atėjo M. Šarauskas ir pataisė K. Pra-nevičiaus klaidą dar visiems "li-teratūrininkams" iš eilės prira-šė po 13 balsų. Tai pasitaravi-mas už brolio sužadymą Cerve-nėje.

Dvidešimt du balsai rasti prieš, kurie už įstatytus kan-didatus iš viso atsisakė balsuoti. Po to, dar V. Lepečka atsisakė ir valdyboje liko tik šeši, o klubo konstitucija rodo, kad klubo v-bą turi sudaryti septyni klubo nariai. Tuo būdu klubo v-ba li-ko neišrinkta.

Kai kurie mūsų "patriotai" ėmė savuosius pulti, kaip Don Kichotas ant Rosinanto raitas su vėjo malūnais, tačiau už tokius patarnavimus raudonukam mažai kas padėkos. Ar neteks vėl kada šauktis: "Mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa, bet jau bus po laiko.

Dabar lauksime 2-ju nauju klubo egzaminu, kurie įvyks ši daryti klubo v-bos, nes permažai turi narių.

nes repetičijas. Girdėti, turi ga-ve eilę pakvietimų išvažiuvimui į kitas lietuvių kolonijas, tad nori būti pilnai prisirengę.

Šiuo metu, kai užėjo Gavėnia, apie parengimus nebegirdėti.

KENOSHA, WIS. Vasario 16 minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 46 m. paskelbimo sukakties minė-jimas Kenoshoje įvyks vasario mėn. 23 d. 3 val. po pietų, šv. Petro par. salėje.

Tą dieną 9:30 val. šv. Petro par. bažnyčioje bus mišios už Lietuvą ir pamokslą pasakys kun. Pranciškus Garšva, MIC. iš Chicagos.

Į minėjimą specialiai iš Wash-ingtono atvyksta kongresmanas Henry C. Shadeberg. Minėjime dalyvaus ir Kenoshos meras Eu-gene R. Hammond. Meras E. R. Hammond yra paruošęs specia-lią proklamaciją, kuri vasario mėn. 23 dieną bus proklamuota Kenoshoje, kaip "Lietuvos Res-publikos" diena. Pagrindinę kal-bą pasakys Algirdas Kaulėnas iš Chicagos.

Minėjimo meninėje dalyje da-lyvaus: solistė Genė Kleveckaitė su keliomis dainininkėmis, Kenoshos šešt. lituanistinės mo-kyklos vaikučiai, paruošti mok. Lirgamerienės ir Cicero, Ill., tau-tinių šokių grupė "Žilvytis", ve-dama Dales Orientaitės.

Kenoshos ir aplinkinių vieto-jų lietuviai maloniai kviečiami minėjime dalyvauti.

Kenoshos Alto skyrius Organizacijų reikalu

Butų nuomininkai, vienykimės į savo organizaciją!

Mes čikagiečiai lietuviai tu-rime daugybę įvairių draugi-ųjų klubų ir kitokiais vardais organizacijų, tik mums trūks-

ta Nuomininkų organizacijos. Jeigu jau namų savininkai or-ganizuojasi, tai kodėlgi nuo-mininkai to negali padaryti? Manau, būtų gerai, kad ir ši tuštuma būtų užpildyta. Juk čia laisvas kraštas ir nereikia bijotis turėti savo viešą orga-nizaciją ir su organizacijos pagalba išvystyti kovą prieš visus negerumus, kurie liečia nuomininkų interesus. O tų negerumų devynios galybės.

Nuomininkai savo susirin-kimuose galėtų praversti nau-dingus tarimus, tarnaujančius jų pačių gerovei. Pavyzdžiui, namų savininkai kovoja prieš aukštus mokesčius ir reika-lauja kitų pagerinimų. Tuo pačiu laiku nuomininkai turi pilną teisę kovoti prieš aukš-tas butų nuomas, kurios jau ir taip iškilusios į padanges. Negana to, nuomininkai pri-versti savo kaštais dekoruo-ti butą ir perdažyti, teisingiau pasakius, taisyti ne savo na-mą. Tai galbūt dėlto, kad di-delis trūkumas gyvenimui bu-tų ir tą trūkumą dar padidino mūsų Chicagoje pravedant naujus kelius, kur nugriau-na ma tūkstančiai namų ir nežiū-rint į tai, šeimos sparčiai dau-ginasi. Taigi, pirmiau reikia būti organizuotais ir reika-lauti iš valdžios daugiau ir daugiau gyvenimui tinkamų butų statybos, kad nereiktų nuomininkų šeimoms lysti į surūgusius beismentus ir mo-kėti nežmoniskai aukštus nuo-mas. Manau, laikas pagalvoti nuomininkams su šeimomis ir gyvenantiems pavieniais apie organizaciją, kuri nusa-lyktų kad tik vienybėje galy-bė!

A. Jusas.

ne tokia pėsčia lietuvė, kad duotų išprovokuojama. Ant rytojaus vakarė susirin-ke "naujoni" ir senoji valdy-ba. M. Vėdruk jau tikėjosi per-imti pareigas, o ypatingai, žino-ma, išdinkino, tačiau senoji val-dyba vadovaudamasi klubo kon-stitucija nutarė šaukti II-rą vi-suotiną narių susirinkimą, kur pakartotiniai bus renkama klubo v-ba ir revizijos k-ja.

Tur būt nevisiems klubo na-riams yra žinoma, kad kiekvie-nais metais po išrinkimo naujos v-bos turi būti užpildyta The Companies Act, kuriame turi būti sužymėti naujos v-bos pa-vardės, gyvenamos vietos ir su-sirinkimo bei jos išrinkimo data. Po to, v-bos p-kas ir sekretorius arba du v-bos nariai, prieš pa-duodant Provincial Secretary užpildytą blanką, turi pas advoka-tą prisiekti, kad valdyba iš-rinkta teisingai ir pagal klubo konstituciją, o po to advokatas tvirtina prisiekusiųjų parašus. Tuomet blankas perduodamas tvirtinti.

Iš to aiškiai matosi, kad vy-rjausybė puikiai žino išrinktųjų pavardes bei jų politinį nusista-tymą, o pagal jų išrinkimą aiškiai matosi kokių politinių pa-žiūrų yra klubas. Jeigu didžioji klubo narių dalis yra komunis-tinių pažiūrų, tai faktas, kad ir į jo valdybą bus išrinkti ko-munistinei nusistatę žmonės.

Nenuostabu, kad jau keletas ir iš senesniųjų spėjo išsiversti savo kailius, bet nebesupranta-ma, kas pasidarė vienam kitam naujosios kartos ateiviams, ku-rie mieliai talkininkauja, kad klubui būtų išrinkta v-ba vien tik iš M. Vėdruko vadovaujamos "Literatūros Draugijos" narių, kuri ir valdžioje turi blogą var-dą.

Kai kurie mūsų "patriotai" ėmė savuosius pulti, kaip Don Kichotas ant Rosinanto raitas su vėjo malūnais, tačiau už tokius patarnavimus raudonukam mažai kas padėkos. Ar neteks vėl kada šauktis: "Mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa, bet jau bus po laiko.

Dabar lauksime 2-ju nauju klubo egzaminu, kurie įvyks ši daryti klubo v-bos, nes permažai turi narių.

T. Juška, kad ir juokais, ėmė gelbėti M. Vėdruko padėtį. Nors jau ir po balsavimo dar įstatė kandidatė M. Vėdruk žmoną, ta-čiau ponis M. Vėdrukienė jau

Kstr.

Po rugienas, po žolynus, Vaikštinėjo politrukas ir šuva, Graži mūsų Lietuva...

Kstr.

How to save for a rainy day and help your country now

Sometime, you may have an emergency which will affect the future of your family. It's kind of comforting to have a fund standing by to help you meet that emergency.

Your country also has emergencies to meet in the day to day job of keeping peace and standing up for freedom.

You can help meet both needs with U. S. Savings Bonds.

Your fellow Americans are already holding \$47 billion in Savings Bonds—for rainy days, and sunny days, too. Why not join them? And see if you don't feel pretty good about it.

Buy Bonds on the Payroll Savings Plan where you work. Or at any bank. No charge for the service.

Keep freedom in your future with U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanks The Advertising Council and this newspaper for patriotic support.

How to save for a rainy day and help your country now



NAUJIENOS 1739 So, Halsted Street Chicago 8, Illinois

ON STAGE BEAUTY SALON...
Introducing a Fine Staff of Stylists
Shampoo, set and haircut \$4.00
\$18.00 Cold Wave Permanent \$12.50
COLOR SPECIALISTS EXCLUSIVE BY L'OREAL OF PARIS
EXCLUSIVE IMPORTERS OF WIGS, HAIR PIECES AND TOUTEES - SHOWN PRIVATE IN DRESSING ROOMS
CALL 784-6697 FOR APPOINTMENT
5774 N. LINCOLN AVE.
Open Tuesday thru Friday from 9 A. M. to 9 P. M. Saturday from 9 A. M. to 6 P. M. Sunday from Noon to 5 P. M.
Speak Jewish, Polish, German, Russian & English.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tikta iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kairiųjų ateiv-jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiaivę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platus Amerikos lietuvių sluoksnielis. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kit-tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois. NAUJIENŲ BENDROVĖ

Jono Daugėlos kalba

Sakyta Chicagoje, 1964 m. vasario 16 d.

(Tęsinys)

Tur būt gražiausiai meniškai šį tautos dvasinį lūžį yra pavaizdavęs mūsų didysis dalininkas-kūrėjas Mykalojus Konstantinas Čiurlionis savo "Karalių Pasakos" paveiksle. Šiame paveiksle miško glūdumoje du karaliai laiko savo rankose keistą radinį ir stebi, kaip iš jo sklinda vaishviesa, o po jų rankomis miglose paskendusi lietuviška kaimiečio sodyba, kaimo sulinkusios bakūžės.

Atsirado aušrininkai, varpininkai, epochinė knygnešų grandinė, kurie visomis jėgomis pradėjo pūsti tas lietuviškas žarijas ir neprėjo daug laiko, kai tos žarijos suliepsnojo gražiausiomis tautinio atgimimo liepsnomis.

Vincas Kudirkas drauge su Basanavičiumi stėjo į tautos žadimo ir jos dvasios gaivinimo darbą. Juos pasekė Maironis, Vaižgantas ir ištisa eilė kitų, ir jie atsikūvo savo veidu į Lietuvos suvargusią, bet dinamišką liaudį, į samanotą sodžių, ir ten surado gyvasias tautines jėgas, kurios sudarė sąlygas, kad progai pasitaikius, imperijoms grūniant, būtų paskelbta Lietuvos Nepriklausomybė. Taip gimė Vasario mėn. 16 dienos Aktas ir jo nemarūs idealai.

Vasario mėn. 16 dienos Akto lietuvių tauta ne tik statė savo prarastą nepriklausomybę, bet ji pati visam civilizuiotam pasauliui įsakmiai pabrėžė, kad ji savo valstybę atskiria nuo visų valstybių ryšių, kurie yra būvę su kitomis tautomis. Šiandien šis pareiškimas gal ir nelabai kam krinta į akis. O turint galvoje šiuo metu jau labai į madą įėjusias visokias rūsies tarpautinio bendradarbiavimo idėjas, tas pareiškimas gali kam ir archaiškai nuskambėti. Tačiau, prisiminus tas visas nemultas unijas, turint galvoje visas tas kaimynų, draugų ir priešų globas ir visokių pagalbų malonumus ir jų tragiškas pasėkas, šis vasario mėn. 16 dienos Akto pabrėžimas darosi ne tik suprantamas ir pateisinamas, bet jis liudija griežtą visos mūsų tautos valią savo ateities gyvenimo troškimus, viltis ir žygius remti vien tik savo jėgomis ir pasiaukavimu, nebeapsitikint jokia kita pašaline pagalba. Žiauri istorijos patirtis ir šimtmečių sunkūs išgyvenimai realizavosi nepalaužiamu tautos noru, kad mūsų valstybė nebūtų kieno nors pastumdėlė ar, moderniška tarant, satelitas, bet kad "laisva graži pati savęs valdovė tautų eilėn įstojo Lietuva"...

Gerbiame, aš dar ir šiandien, kai girdžiu, ypatingai mūsų akademikų tarpe, labai visokias tai Baltų Federacijos, tai Balto-skandų bloko, Intermariumo, Pan-Europos, Pan-Pasaulio ar kitas labai skambias idėjas, visada prisimenu tuos istorinius lietuvių tautos skaudžius išgyvenimus ir esu tų naujų vardų atžvilgiu labai skeptiška nusiteikęs. Mane net šurpas nukrato, nes aš tuojau prisimenu tuos nelaimingų unijų laikus, kai irgi visi geriausiais norais ir pažadais stengėsi padėti tam vargšui Lietuvos kaimiečiui, bet rezultate tas vargšas Lietuvos tautai tik savo prakaitu už tas visas pagaldas užmokėti, o pavojaus metu jį visi apeleido ir paliko suvargusį, beginklį ir nuplyšusį patį vieną.

Galbūt, tas mano galvojimas šiandien yra konservatyvus, bet mano svajonėse visada yra pilnai laisva, pilnai nepriklausoma Lietuva, pačių lietuvių tvarkoma, pačių lietuvių valdoma. Visi tie kiti dalykai gali būti sprendžiami tarptautinio bendradarbiavimo, tarptautinių sutarčių, aktų, konvencijų ir kt. pagalba, bet tuose visuose bendravimuose Lietuvos vardu turi kalbėti ne kokie Federacijų Prezidentai ar kiti dignitoriai, bet Lietuvos vardą turi kalbėti pats lietuvis. Ir tai yra vienintelė sąlyga, kad ir tas Lietuvos kaimietis, kuriam lietuvių tautai yra daugiau, negu skambus žodis, daugiau negu gyvenimas, daugiau negu puošnus rūbas, neturės vien varstyti kitiems nuolankiai duris, bet bus išgiristas ir išklaustas.

Vasario mėn. 16 dienos Akto lietuvių tauta įsakmiai pabrėžė, kad ji savo valstybę tvarkys demokratiškais pagrindais ir tuo lietuvių tauta savo valios pareiškimu galutinai ir visiems laikams pati pasiėmė savo valstybės suvereninių teisių vykdymą. Tad ir neuostabu, kad vasario 16 dienos aktui įgyvendinti lietuvių tauta nepagalėjo brangiausių aukų.

Tiesa, kaikas tuo metu net bandė vasario 16 dienos aktą nuo to meto pavojų Uracho karūna pridengti, kiti ieškojo kitų priemonių, tačiau pati lietuvių tauta liko abejinga visoms toms pastangoms.

Bet atsirado tikrieji tautos sūnūs — didieji mūsų politinio gyvenimo vairotojai, kurie pasiryžo mūsų valstybės likimą ir Vasario mėn. 16 dienos akto įgyvendinimą atiduoti į pačios Tautos rankas ir pavojaus metu susūko:



\$1 mil. vertės paveikslas. — Rubenso paveikslas "Negru galvos" buvo pavogtas iš Briuselio muziejaus. Paveikslas vertas \$1 mil.

"Vyrai, Lietuva pavojuje. Lietuvos Nepriklausomybė neša visiems laisvę ir laimę, tad ginkime Nepriklausomą Lietuvos Valstybę. Vienybėje, kaip broliai, pasidavę vienas kitam rankas, eikime drąsiai į kovą, visi kaip vienas stokim už tėvynę!"

Tada ir vėl tie patys vyrai, kurie per šimtmečius išlaikė savo krūtinėse tautos laisvės nemarumą, iš tų pačių sodžiaus pirkvi išgirdo šį balsą, paliko žmonas, vaikus, numetė arklą, paėmė šautuvą ir stėjo kovon. Kovojo ir laimėjo...

Lietuvių tauta savo pareikštą valios laisvai ir demokratiškai tvarkyti savo valstybę niekada nėra atsisakiusi ar kam kitam perleidusi. Už šį vasario 16 dienos idealą lietuvių tauta ir dabar kovoja. Kovoja ir miršta. O kas su ginklu kovoje miršta, o niekas neturi teisės laikyti pralaimėjusiu.

Nepriklausomybės kovos ir prieš kelis metus gyvai pasireiškęs ir dar ir šiandien galutinai nesunaikintas partizaninis judėjimas okupuotam krašte sudaro Lietuvos laisvės kovų, heroizmo ir pasiaukojimo nenutraukiamą epopėją. Šios kovos yra pareikalavusios neįsivaizduojamų aukų ir gyvybių. Apie partizaninį judėjimą po antrojo pasaulinio karo Lietuvoje mes dar tikrų davinį neturime. Pro aklinau užsklęstą geležinę uždangą tik jos silpnus atodūsius tesame girdėję. Tačiau šiandien jau bandoma bent apytikriai suvesti jų balansas. Jis baises, jis šurpus. Tie, kurie tą reikalą studijuoja ir seka, teigia, kad iš viso po antrojo pasaulinio karo kovose yra žuvę mažiausia 30,000 lietuvių-laisvės kovotojų. Tai yra 11 vyrų kiekvienam 1,000 krašto gyventojų, o tuo tarpu Prancūzijoje laisvės kovose yra žuvę vos 3 vyrai 1,000 gyventojų. Lietuvių yra žuvę pusantro karto daugiau negu didžiajame Vengrijos sukilime, kuris nuaidėjo per visą pasaulį.

Tos visos lietuvių tautos sudėtos aukos liudija visam civilizuiotam pasauliui, kokia baisi ir šurpi tragedija vyksta už geležinės uždangos. Tos aukos liu-

Vasario 16-toji ir Dariaus-Girėno mokykla

Lietuvių tauta, šitame amžinai judančiame tautų istorijos rate, yra gyvas narys, kuri ir šiandien vykdo garbingą uždavinį. Lietuvos valstybė, įkurta didvyrių Lietuvos vyrų, už laisvę, žemę ir kalbą budėjusių garbingų jos vaikų, žuvusių partizanų ir kankinių, liks gyva, kol bus bet kur nors vienas jos sūnų.

Mūsų tautos praeitis nėra tur-

tinga lengvais pelnytis laimėjimais. Kiekvienas sėkmingas jos istorijos žygis buvo pasiektas tik sunkių kovų ir pasiryžimo dėka. Todėl yra miela ties šviežesniais mūsų tautos praeities įvykiais stabtelėti ir juos prisimenant pasisemti jėgų ir optimizmo ateičiai. Mes gėrimės ir šiandien savo tautos pranokėję ryžtu, ypač Vasario šešioliktosios proga.

Vasario 16-toji yra naujosios antrosios Lietuvos Valstybės atstatymo šventė, kur prieš 46 metus Vilniuje Lietuvos Taryba, iš 20-ties veiklių lietuvių inteligentų, pirmininkaujant atgimimo tėvui Dr. J. Basanavičiui, Lietuvą paskelbė Nepriklausoma valstybe su sostine Vilniumi. Prieš pavergėjus lietuvių tautą į kovą išvedė jos didysis laisvės troškimas, įkvėptas didingos ir garbingos istorijos.

Vasario šešioliktosios dienos Aktas yra reikšmingas tautinės vienybės, vilčių, ir ryžto žygis, tai kelrodis ateičiai. Mūsų jaunosios kartos paruošimas tai pačiai kovai yra labai reikalingas ir reikšmingas. Lituanistinėse mokyklose, kuriose auklėjama mūsų tautos ir valstybės jauniosioji karta, Vasario 16-tosios minėjimas yra privalomas.

Kada neturime savo žemės, namų, aplinkos ir visa kita, kas mums šventa ir brangu, būkime ištvermingi ir ištikimi savo tautos idealams. Besirūpindami jaunąja tremties Lietuva, nepamirškime savo tautos ir tautiečių esančių vergijoje. Laisvę savajai tautai atneš motina, šeimoje diegdama lietuvišką meilės ugnelę vaikų širdyse, mokytojas lituanistinėse mokyklose žiebdamas tautinę gyvybę ir eilę pasišventusių, besiaukojančių lietuvių reikaluose.

Dariaus-Girėno Lituanistinė mokykla šią šventę minės iškilmingai, dalyvaujant Amerikos Legijono Dariaus Girėno pos-

tyto garbės sargybai. Po oficialios dalies originali programa, kurią išpildys visi mokyklos mokiniai, bus vaizduojama plati, didinga ir garbinga kunigaikščių laikų Lietuva, nelygioje kovoje laisvės netekusi Lietuva, nepriklausomybės laikų Lietuva, priešui užgrobus — tėvynės netekusiųjų Lietuva, gyva Lietuvos dvasia ir jaunoji tremties Lietuva.

Scenoje: Vilniaus pilis, žuvusiems už laisvę paminklas ir aukuras Karo Muziejaus sodelyje, ir Klaipėdos švyturys (A. Bėleškos darbas).

Visi mokiniai pasipuošę tautiniais rūbais.

Programai mokiniai ruošia visi mokyklos mokytojai, patyrę pedagoginiame darbe ir visa širdimi atsidavę lituanistiniam švietimui.

Mokyklai vadovauja vedėjas mokytojas Jonas Kavaliūnas, dirbęs nuolatiniu mokytoju ir šio krašto aukštesniojo mokyklos, mokyklos kapelionas kun. J. Borevičius S. J., buvęs Kanadoje Lietuvos Bendruomenės lituanistinio švietimo reikalams pirmininku, mokytojos Gerda Česienė, Elvyra Narutienė, Marija Pėteraitienė, dainų mokytojas muzikas Faustas Strolija ir tautinių šokių mokytojas Vytautas Namikas.

Nuoširdžiai kviečia mokyklos mokiniai, mokytojai ir Tėvų Komitetas visus lietuvius atsilankyti į šią šventę, kuri įvyks vasario 23 d. 3:30 v. p. p. (sekmdien) Gage Parko Fieldhouse mokyklos patalpų didžiojoje salė.

Mintyse su K. Bradūnu:

Kai istorija, įžiebus melsvą ugnį šlakšto žemę žuvusių krauju ir per amžių juodąją bedugnę Mostelia su želmniu nauju...

Marija Pėteraitienė

Chicago Taupymo B-vės susirinkimas

Vasario 12 d. savo rūmuose, 6245 South Western Avenue, Chicago Savings & Loan Association turėjo savo metinį susirinkimą.

Prezidentas ir tarybos pirmininkas John Pakel, Sr., pirmausia išdavė savo raportą, paskui sekė raportai vice-pirmininko; raštininko, izdininko ir direktorių. Pasirodė, kad viskas eina labai tvarkingai, ir kad per praėjusius metus Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovė paugo net trintis milijonais dolerių.

Šių 1964 metų pradžia atrodo labai gerai, nes tik per sausio mėnesį virš keturi šimtai įsirašė naujų taupytojų.

Susirinkusieji perrinko visus buvusius direktorius, būtent, John Pakel, Sr., John Gregg, Elaine Phillips, Philomena Pakel, Teisėjas Alphonse Wells, Anton Valonis, Charles Beacham, ir W. B. Sebastian. 1964 metams direktoriai išrinko John Pakel, Sr. prezidentu ir Chairman of the Board, Elaine Phillips ir John Gregg vice-pirmininkai, Anton Valonis izdininkas, ir Philomena Pakel raštininkė.

Mr. Varkalo's knygdvestės įstaiga, per Frances Sadauskas išdavė raportą, iš ko paaiškėjo kad Chicago Taupymo Bendrovė yra labai gerame stovyje ir jos augimas yra normalus. Keturias dešimt metų geras ir teisingas patarnavimas kaip taupytojams taip ir skolintojams neša labai gerus vaisius.

Po susirinkimo prezidentas Pakel visus labai šauniai pavaišino gerai pietais El Bianco restorane.

W. B. Sebastian

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

4 1/2% **5%**

current dividend on Investment bonus

4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS

4 metų Investment bonus saskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, **PENKTEJI METAI**, gražiai įrišta, 502 pusl. \$6.00
K. Bielinis, **DIENOJANT**, gražiai įrišta, 464 pusl. \$6.00
Prof. Vac. Biržiška, **ALEKSANDRYNAS, I tomas**, gražiai įrišta, 431 pusl. \$7.50
Prof. Vac. Biržiška, **SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, I dalis**, 208 pusl. įrišta — \$3.00, minkštai viršeliais — \$2.00; II dalis, 225 pusl., įrišta — \$3.00, minkštai viršeliais — \$2.00
Dr. K. Grinius, **ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas**, 300 p. \$2.00
Prof. S. Kairys, **LIETUVA BUDO**, gražiai įrišta, 416 p. \$5.50
Juozas Liūdžiūnas, **RAŠTAI**, 250 pusl. \$3.00
P. Liūdžiūnas, **ATSIMINIMAI APIE JUOŽA LIŪDŽIŲ**, 88 pusl., \$1.00
S. Michelsonas, **LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE**, 297 p. įrišta — \$5.00 minkštai viršeliais — \$4.00
Dr. V. Sruogienė, **LIETUVOS ISTORIJA**, gražiai įrišta 968 pusl., dabar tik \$10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% **ON INVESTMENT ACCOUNTS**

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplinkyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$18.00, pusei metų \$9.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

Užsieniuose: metams \$18.00, pusei metų \$9.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

NAUJINIŲ ofisas atsidarė kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Nuosaičių pergalė Graikijoje

Graikijos parlamento rinkimuose absoliučią daugumą laimėjo nuosaičių Centro Unijos partija, kuriai vadovauja George Papandreou, 76 metų amžiaus, tvirtas NATO sąjungos rėmėjas ir vakarinių tautų draugas.

Po Antrojo Pasaulinio karo Graikiją visą laiką valdė konservatoriai. Bet žmonės buvo nepatenkinti. Tuo naudojosi komunistai ir skverbėsi į darbininkų unijas, kurias gausiai rėmė Maskva; o valdžia to nepaisė.

Bet dešniosios partijos taip nusigyveno, kad jau neugeba sudaryti pastovios vyriausybės. Šie Graikijos rinkimai buvo antri 3 mėnesių būvyje.

Londonas ir Washingtonas bijojo, kad dėl konservatorių susilpnėjimo komunistų partija gaus daugiausia balsų ir užims pirmą vietą parlamente. Tokiu atveju, einant parlamentinės santvarkos keliu, komunistų atstovai būtų pakviesti į ministrijų kabinetą arba net atsistoti vyriausybės prysakyje.

Tačiau atsitiko visai kitaip. Dauguma Graikijos žmonių, nusivylę dešiniaisiais ir nepasitikėdami komunistais, balsavo už nuosaičius liberalus, kurie yra draugingi Jungtinėms Am. Valstybėms, o ne Sovietų Sąjungai.

Papandreou pasikvietė savo sūnų Andreas padėti jam tvarkyti krašto reikalus. Andreas karo metu tarnavo Amerikos laivyne, buvo gavęs šios šalies pilietybę ir buvo profesorius Harvardo, Minnesotos universitete ir Kalifornijos universitete.

Papandreou partijos laimėjimas yra reikšmingas dar ir kilusiam paskutiniui laikui aštriam konfliktui Kipro saloje. Naujasis Graikijos parlamento vadovas nori, kad ginčas tarp Kipro graikų ir turkų būtų išspręstas taikingu derybų keliu, kaip pridera geriems kaimynams, kurie yra NATO sąjungos nariai.

Chruščiovas protestavo, grasindamas "ginti Kipro laisvę", jei Amerikos ginkluotos jėgos bus pasiųstos į tą Viduržemio jūros salą. Bet jam nebus progos tenai kisti, kai Graikija ir Turkija nutars susitaikyti.

Galileo 400 metų gimimo sukaktis

(Tęsinys)

Paklūpintas ir pažemintas mokslininkas

Pašauktas į šv. Inkvizicijos rūmus, Galileo po ilgų ir pakartotinių kamantinėjimų atsilaukė ir "prisipažino".

"Aš, Galileo Galilei, sūnus velionies Vincento Galilei iš Florencijos, 70 metų amžiaus, atvestas asmeniškai į teismą ir klūpodamas prieš jus, žymiausieji ir Garbingiausieji Viešpačiai Kardinolai, Visuotinės Kriščiūniskosios Bendruomenės Generaliniai Inkvizitoriai, prieš eretišką išgėrimą, turėdamas prieš savo akis šventasias Evangelijas, kurias aš paliečiu savo paties rankomis, aš prisiekiu, kad aš visuomet tikėjau ir, su Dievo pagalba, tikėsiu ateityje į kiekvieną straipsnį, kurį šventoji Katalikiškoji ir Apaštališkoji Romos Bažnyčia laiko, moko ir skelbia. Bet, kadangi šventoji įstaiga įsakė man visiškai atsizadėti klaidingos nuomonės, jog Saulė yra centras ir nepajudinama, ir uždraudė kalbamoji klaidingų mokyklos laikytis, jį ginti ir dėstyti, bet koikiu būdu... aš atsizadu, keikiu ir su pasibaurėjimu atmetu kalbamą klaidą ir erėzijas..."

Ne vieną yra skaitęs arba girdėjęs, kad Galileo, atlikęs šią išpažintį, atsistojo ir pareiškė: "O vis dėlto ji (žemė) juda". Bet tai, greičiausia bus legenda, kurią sukūrė rašytojai, norėjusieji parodyti didžiojo mokslininko dvasios stiprumą. Bešališki tie istorikai tikrų įrodymų tam vaizdui paremti nerado. Galileo dvasia buvo palaužta. Bet jį buvo ne mirtinai sužalota.

Inkvizitoriai jo fiziškai nekankino. Jiems rūpėjo sustiprinti drausmingumą tikinčiųjų gretose ir užkirsti kelią protestantizmo plitimui Europos šalyse, nes Reformacija grėsė pavojum Romos bažnyčios galiai. Galileo paklūpimo tikslas buvo politinis. Bet Galileo buvo mokslininkas, o ne politikas.

Kai jisai savo "klaidų" atsižadėjo, inkvizitoriai jį uždarė, bet neuždraudė jam tęsti savo mokslinių tyrinėjimų. 1638 metais jisai paruošė spaudai knygą apie "Du naujų mokslus", kurioje jisai aiškino inerciją ir judėjimo taisykles ore ir beorėje erdvėje. Jo atradimus vėliau išvystė Izaokas Newton, kuris gimė praėjus metams laiko po Galileo mirties Florencijoje 1642 metais.

Sakoma, kad per paskutinius 9 savo gyvenimo metus Galileo positarnavo mokslo pažangai daugiau, negu iki tos nelemtos bylos Inkvizicijos rūmuose. Jo biografai, rašydami apie tą jo gyvenimo laikotarpį, sukūrė dar kitą legendą: kad Galileo įrodė, jog geležies gabalas ir pūku gniužtė, paleisti iš tokios pat augštos, kristų žemėn, tokiu vienu greičiu, jei nebūtų oro, kuriame jie krinta; ir kad Galileo tai patyrė, lipęs į palinkusį Pisos (jo gimtojo miesto) bokštą. Šių dienų mokslo istorikai sako, kad tą tiesą jisai pasiekė matematiškai galvojimu, pasiremdamas tam tikrais gamtos principais.

Galileo klydo, skelbdamas, kad saulė esanti nejudęs centras, aplink kurį bėga žemė, Venera, Marsas, Jupiteris ir kitos planetos. Tikrumoje saulė taip pat "judą". Bet ne tiek svarbu, ar daug įvairių gamtos reiškinių — "fenomenų", anot filosofo Kanto — jisai sugebėjo teisingai išaiškinti; kiek svarbu, kad jis davė mokslui naują metodą tiesai ieškoti. Jisai gamtos reiškinius stebėjo su pagelba pagamintu tam tyčia instrumentu ir, suradęs vieną kitą tuos reiškinius principą, darė eksperimentus jo teisingumui patikrinti. Galileo sakė, kad jis nepriims jokio principo, kuris prieštarauja stebėjimui arba išbandymui.

Šis metodas tinka ne vien apsupančiai žmogų gamtai, bet ir žmonių visuomenei bei paskiram asmeniui.

Per 400 metų nuo Galileo Galilei gimimo gamtos mokslai, vartodami tą metodą, padarė milžinišką pažangą. O visuomenės ir žmogaus dvasinio gyvenimo pasireiškimų supratimas yra dar toli atsilikęs. Jų tyrinėjimas ir aiškinimas dargi nėra vadinamas mokslu (science). Mat, šiose srityse dar tebėra galingos pažangą stabdancios senos tradicijos ir sukietėjusios dogmos.

(Pabaiga)

Help Keep America Strong. Buy regularly with U.S. SAVINGS BONDS. Image of American flag.

Rasčiauskas Brazilijos sostinėje



Vladas Rasčiauskas

Brazilijos sostinėje, lietuviams skirtame sklype, prie nedaužytos iškabos stulpo.

Brazilija yra nepaprastai didelis kraštas, bet Amerikos lietuviams mažai jį tepažįsta. Beskrisdamas į Buenos Aires, nutariau užskuti į Braziliją, pasileidau apie turizmo sąlygas ir, jei galima, patarti keleiviams vykti į tuos milžiniškus Pietų Amerikos plotus, pamatyti įvairią jos gamtą, paukščius, žvėris ir žmones.

Federalinė Brazilijos valdžia yra valstybės sostinėje, kuri vadinasi Brazilija (Brazilia). Sostinė yra ne natūraliai prekybos ir pramonės išaugintas miestas, bet valdžios suplanuotas ir auginamas, kaip mūsų Washingtonas. Kai pasizūri į sostinės planą, tai atrodo didelis, grandioziškas užsimojimas. Reikia pasakyti, kad sostinę planavę inžinieriai ir architektai turėjo gerą vaizduotę. Viskas buvo numatyta ir kiekvienai smulkmenai palikta vieta.

Naujai pastatyti valstybės rūmai taip pat labai moderni. Nutiestos gatvės, ežeras, apšvietimas. Sodai ir parkai — milžiniški. Nuskrūdes į Brazilia pasijunti tarytum būtum nutupęs tarp abiejų Marinos bokštų Chicagoje. Bet nespėjai nosies truputį toliau iškūsti, pamatai, kad gatvės nebaigtos tiesti, kad parką užgėlė lapuočiai, kad visur purvynas ir smarkiai besikeičiantis bruzgynas. Brazilijos sostinė augs, bet ji neauga pastojaujama sparta.

Tuojuo įsitikinau, kad braziliečiai turistais mažai tarsi. Neturi reikalus suprantančios įstaigos, neturi organizacijos ir neturi laiko. Iš visko matyti, kad turi kitų svarbesnių reikalų. Dar praeis pora dešimčių ar daugiau metų, kol braziliečiai supras turizmo svarbą savo krašto ūkini ir suorganizuos informaciją apie tokių įdomų kraštą ir jo gamtą.

Išsikalbėjęs su atsakominguais valdžios atstovais, nutariau pamatyti Lietuvos ambasada Brazilijos sostinėje. Čiagogos dienraščiuose savo laikui skaičiau mūsų architektų paruoštus planus, paskelbtą konkursą ambasados rūmams pastatyti ir kitus su tuo susijusius straipsnius. Nutariau savo akimis pamatyti, kaip visa ta "ambasada" atrodo, ar baigta statyba, koks konkursą laimėjęsio architekto buvo skonis ir ką jis sukūrė.

Iš plano mačiau tas Brazilijos sostinės vietas, kurios skirtos užsienio ambasadoms. Brazilijos valdžia buvo dosni. Ji veltui davė kelis akurus žemės kiekvienai užsienio valstybei, kad galėtų pasistatyti savo rūmus. Vieta paskirta graži, prie didelio kelio ir ežero. Jeigu atstumas nebūtų toks didelis ir karštis ne toks karštas, tai būčiau pėsčias nuėjęs į užsienio delegacijų miestą. Bet pasitaikė taksai, tai jį paėmiau ir liečiau nuvežti tiesiai prie lietuvių ambasados.

Užkalbėjęs šoferį tuojau įsitikinau, kad jis užsienietis. Buvo vokiečių, prieš 10 metų atvykęs į Braziliją, pramokęs kalbos, nusipirkęs automobilį ir gana gerai besiverčiąs savo bizniu. Brazilijos sostinėje trūksta šoferių, todėl ten galima lengvai duonos užsidirbti. Jis tvirtino, kad karai jam įgrįs. Jojo tėvas žuvo karo metu. Ten gyvenybė netekę ir abu vyresnieji broliai. Jis pats, dar nesulaukęs 19 metų, jau buvo mobilizuotas ir vos išsigelbėjęs. Jam atrodo, kad vokiečiai be karu nemokės apsieiti, todėl jis ir išvažiavęs, kad daugiau nebegrįžtų.

Brazilijoje pradžioje jam buvo sunku, bet greitai pramoko kalbos. Jis buvęs mechanikas, tai darbo susiradęs. Be to, jis vedęs brazilietę, o dabar augina du sūnus. Vakarai dar maži, bet sveiki ir gražiai auga. Jis patenkintas ir nesirengia grįžti į Vokietiją. Besikalbėdami nei nepasitindama, bet ji neauga pastojaujama sparta.

Nežinau tikrai, kurioje čia vietoje yra lietuvių sklypas, bet jis turi būti čia, — tarė šoferis ir sustabdė mašiną. Tik ką buvome pravažiavę Belgijos, švedijos ir dar kelių ambasadas. Vienas jau baigtos, o kitų išpilti cemento pamatai. Vietos daug, vaizdas gražus. Kitoje kelio pusėje tyvuoluoja ežeras. Kaitros metu

tai malonus ir gaivantis dalykas. Išėjo jis iš savo mašinos. Išlipau ir aš.

Man atrodo, kad šioje vietoje buvo iškaba, bet dabar jos nesimato. — tarė šoferis ir nužingsniavo į nulygintą žemės sklypą. Anksčiau šioje vietoje buvo kalvuoti bruzgynai, bet Brazilijos valdžia medžiui iškirto, kalvas nulygino ir paskirstė žemę į sklypus. Didieji arklai paviršių nuplėšė, o vėliau mašinomis vertė raudoną molį iš apacių. Matyti, kad dar vėliau viską sulyginu ir suspaudė. Dabar tas raudonas molis sukietėjo. Tiktaul saulė, pavertusi jį dulkiemis, gali pajudinti. Saknys jo neįveikia. Jokia žolelė negali nosies iškūsti. Į tą molį užmesta sėkla nepajėgia šaknyti, o paviršių teks juodžemiu užverst, jeigu žmogus norės tuos sklypus gražiomis gėlėmis apšodinti.

Kai jis nužingsniavo prie stulpo, man sunkumas pradėjo spausti krūtinę. Šiame sklype tikėjaisi pamatyti, kad ir nedidelį mūrėlį, kuriame būtų Lietuvos atstovybė, o dabar prieš akis matėsi tuščias raudono ir sauso molio sklypas. Išlipęs ir aš nuėjau pasuk šoferį.

Netrukus jie ir stulpą išvers, — pasakiau vokiečiui, kai pamačiau, kad stulpas jau pradėjo judėti.

Jeigu lietuviui čia nieko nepastatys, tai, žinoma, išvers ir stulpą, — pridėjo šoferis. — Čia buvo iškaba, bet vaikai, matyt, ją numušė. Vakarai nieko nepaiso ir nieko nebijo, kaip laukiniai. Vokietijoje vaikams neleidžia saugliauti, bet čia niekas jų neprižiūri. Brazilijoj vaikai labai išdykę. Kai jiems užima noras ardyti ir daužyti, tai viską naikina. Čia buvusį iškabą jie numušė ir visai nulupe. Liko tiktaul stulpas.

Važiudamas prie tos išgarsintos Lietuvos ambasados buvau pasiryžęs ją nufotografuoti, o dabar paprasčiau šoferį, kad mane nufotografuotų bent prie sklype palikto stulpo. Turiu pasakyti, kad nusivylimas buvo didelis. Nusivyliman mane įstūmė tas apgaufingas architektų kontestas. Mano vaizduotėje liko ambasados namo vaizdas, o čia radau tuščią sklypą ir nudaužytą iškabą.

Taisybė pasakius, aš nežinau, nei kuo tas kontestas pasibaigė. Laikas man neleidžia lietuvių spaudos sekti ir nežinau, kas buvo laimėtojas ir koks tolimesnis viso to reikalo likimas. Tiek nežinau, kad (Nukelta į 5 psl.)

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakariniuose Valstijose

Vietomis matosi didelės bandos gyvulių ganyklose. Kalifornijoje vaizdas kitoks: čia dideli tankūs ir gražūs miškai, auga pušys, eglės ir kiti medžiai. Keturišiasdešimtas kelias eina per aukštus kalnus, vietomis 6,000 - 7,000 pėdų aukštyje. Dviejos vietose kalnų viršūnėje užtikome didelius ežerus. Čia suvažiuoja vasaros metu daug vasarotojų. Kalifornijoje važiuoti per kalnus ir miškus gražu ir įdomu. Besigėrėdami puikiais vaizdais pasiekėme Sacramento, o iš čia vykome į mano sūnaus namus. Majoras Richard A. Gussen gyvena 18 mylių atstumu už Sacramento.

Sacramento miestas yra lygumoje, aplinkui nėra kalnų. Mieste daug gražių pastatų, miesto viduryje sodas. Medžiai su lentelėmis, kuriose nurodyta iš kur medis ir kaip vadinasi. Čia yra labai didelių palmių, man kitur neteko tokių užtikti. Tiek didelių nėra net Havajų salose.

Čia daugybė gražių krautuvų su įvairiomis prekėmis, kurių kainos maždaug tokios pat, kaip Chicagoje. Miestas irgi gražinamas: seni namai griaujami ir statomi nauji, moderniški. Oras čia pastovus ir sausas, apie devynis mėnesius beveik nebūna lietaus. Vasaros metu temperatūra

ra dienomis siekia 100° ir net daugiau, naktimis — nukrinta, ir tenka net apsiduoti, o kartais net ir langus uždaryti. Toks oras ir tokia temperatūra man palinka, aš norėčiau čia gyventi. Miestas vidutinio dydžio, turi apie 200,000 gyventojų. Keletą dienų pasilsėję sūnaus ir marčios namuose, išvykome į San Francisco. Rodos, tai buvo šeštadienį. Į miestą įvažiuavome per Golden Gate tiltą. Tiltas didelis, ilgas ir gražus. Tiltto statyba kainavo \$35,000,000. Tiltas garsas dar tuo, kad nuo jo šoka į vandenį kasdien vidutiniškai du savizudžiai.

Pervaziavę tiltą, sustojome pasizūrėti Ramiojo Vandenyno pakraščio. Oras buvo nemalonus, šaltas ir drėgnas. Buvo vėjuota diena, ir be to firštū rūkai supo miestą, uždengdami namus. Miestas išsiplėtęs po kalnus ir tarpukalnes. Iš vienos pusės jį gaubia Ramusis Vandenynas, iš kitos San Francisco Bay. Į miestą įvažiuojama trimis tiltais. Visi tiltai ilgi ir dideli. Miesto centre daug naujų ir gražių pastatų. Didelės, puikios krautuvės su daugybe įvairių rūšių prekių. Daug prekių importuota iš kitų kraštų, pvz., Indijos, Japonijos, Kinijos. Daug įvairių tautybių ir rasių žmonių gyvena San Francisco: japonų, kinų, filipiniečių, meksikiečių, juodųjų. Čia parduodama daug importuotų daiktų, kuriuos turistai perka, kaip suvenyrus. Ant kalno daug aukštų, gražių viešbučių. Į vieno šitokio viešbučio viršų buvome pa-

sikėję ir mes. Čia yra valgykla ir cocktail lunch. Žiūrint pro langus, matomas visas miestas. Kaimynystėje yra kitas viešbutis, pastatytas iš nepermatomo stiklo. Keltuvai eina šonu iš lauko pusės iki pat viršaus. Keltuvai padarytas taip pat iš nepermatomo stiklo. Iš viršaus žiūrint žemyn vaizdas keistokas, ir lyg šurpulytis nukrečia.

Vazinėti automobiliais po miestą labai sunku ir nepatogu, nes gatvės nutiestos kalnų slaitais net miesto viduryje. Aš nenorėčiau čia gyventi, ypač, kad ir oras prastas, rūkų būna net dienomis, tenka degti elektrą.

Netoli Aukšinių Vartų (Golden Gate) tilto, San Francisco Bay viduryje, nedidelėje uolos saloje yra Alcatraz kalėjimas. Čia atlieka baumes iš visų Amerikos kraštų suvežti biauariausieji ir pavojingiausieji nusikaltėliai. Čia kalėjo Al Capone iš Cicero. Kalėjimas neaptvertas, kalinių niekas nesaugo, kas nori, gali mėginti pabėgti: aplink gilumą, sraunus vanduo, kuriame knibždėte knibžda ryklių, tik tykančių aukų.

Buvome nuvykę pasizūrėti Fisherman's Wharf. Čia daugybė laivų ir laivelų. Galima nusisamdyti laivelį su visais prietaisais žūklei. Daugelis mėgina bandyti savo laimę ir neapsivila: grįžta su geru grobiu. Čia pat labai geras restoranas, kur valgiai gaminami tik iš žuvų. Ir mes užsimanėme žuvis, o po pietų važiu-

vome apžiūrėti įžymiesnių miesto dalių.

Praleidę San Francisco keletą dienų grįžome į Sacramento pas sūnų ir marčią.

Kitą dieną mano sūnus, sutvarkęs tarnybos reikalus, gavo trisdešimt dienų atostogų, ir mes išvykome link Seattle miesto. Netrukus pasiekėme 101 kelią, einantį Ramiojo Vandenyno pakraščiu. Kelias labai vingiuotas ir kalnuotas. Beveik visur važiuojama tik 25 - 30 mylių greičiu. Apie vakarą jau pasiekėme Red Wood Forest. Didžiausių ir gražiausių miškų nematyti galo. Medžiai dideli ir stori, atrodo, kad remia debesis. Kai kurių iš jų aukštis siekia 440 pėdų, storis — 46 pėdų. Jų kamienai tiesūs ir be šakų iki pat viršūnių, panašūs į skėčius. Vienoje vietoje pervaziavome automobiliu per angą, iškirstą medyje. Šitokie miškai tęsiasi net iki Oregono valstijos. Prie kelio yra daug sustojimo vietų, kur galima pasilsėti ir nusipirkti suvenyrų, išdrožtų iš raudonojo medžio. Miesteliuose klesli tik medžio pramonė, visur daug lentpiūvių, ne daugiau, kaip po du, o labai dažnai tik po vieną ir net po pusę.

Kitą dieną įvažiuavome į Oregono valstiją ir josios miškus. Diena buvo niūri, ir anksti sutemo. Miglos labai sunkino važiavimą, todėl apstojome nakvynei motelyje ant vandenyno kranto.

Rytas buvo taip pat niūrus. Nutarėme palaukti iki kiek pragiedrės ir nuėjome pasizūrėti vandenyno. Prie jūros neilgai

buvome, nes buvo šalta, drėgna ir vėjuota. Apie devintą valandą išvykome toliau.

Nors miškai ir kalnai ne tokie dideli, kaip Kalifornijoje, bet ir jų galo nematyti. Kai kur lygumos tarp kalnų matėme gausių gyvulių bandų. Atrodo, kad ūkininkai čia nelabai pasitūrinčiai gyvena, nes ūkių pastatai apšepę ir nedazyti.

Miesteliuose ir vėl nematyti kitokių dirbtuvių, tik lentpiūves. Čia išdirbama labai daug faneros (angl. plywood), naudojamos moderniajai statybai. Seattle miesto parodoje matėme vieną tokią labai gražią fanerinį namą. Galimas daiktas, kad ateityje visur bus statomi tokie namai.

Važiūdami Ramiojo Vandenyno pakraščiu buvome sustoję pasizūrėti nematytų vaizdų. Viena iš tokių vietų — tai urvai, kuriuose gyvena ruoniniai (jūrų liūtai, angl. sea lions). Čia keltuvu nusileidome į urvus, esančius 400 pėdų gylyje. Daugybės ruonių gulėjo ant akmenų, kiti ėjo į vandenį maisto ieškoti, vėl kiti lipo iš jūros. Ruoniniai labai dideli, jie sveria daugiau, kaip po du tūkstančius svarų; naujagimis sveria apie 40 svarų.

Jie nebijo jokio jūros grobuonio, išskyrus ypač plėšrių ryklių (angl. killer sharks). Jie minta žuvinis, nemokančiomis greitai plaukti. Jie eina medžioti būriais, nes šitaip jiems lengva atsiginoti ryklių.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIONAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarima.

Tel.: PProspect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
Iškart antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0593
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HElock 4-5849
Rezid.: HElock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tiksliai susitarima.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akubėrija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIZIONAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1895

Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir seštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofiso telefonai: PProspect 6-1795
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį, Penktadienį, 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 9-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val: pirmadienį ir ketvirtadienį 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: Clifffide 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS

INKSTU, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofiso: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampai), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808; tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofiso: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HElock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Pirmą ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepiama, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonai: PProspect 4-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**DR. G. SERNER**

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofiso ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
KABINETAS UZDARYTAS IKI KOVO MEN.

GRADINSKAS

Išsime reikalingą priedą, ir Jūs savo TV aparatą gausite
26-TA KANALĄ
J. G. Television Co., 2512 W. 47th St.
FRontier 6-1998
Oro vėsintuvai • TV • Radijai
Hi-Fi Stereo • Fonografai

PERKRAUSTYMAI**MOVING**

Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HElock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.



Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

Prekybininkai minėjo vasario 16

Trečiadienį, vasario 12 d. vakare, Dariaus ir Girėno svetainėje Lietuvos Prekybos Rūmų nariai minėjo Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 46 metų sukaktį. Prekybos Rūmų pirmininkas Dr. Joseph B. Jerome atidarydamas susirinkimą pristatė nariams naujai išrinktus rūmų direktorius Dr. Algerd W. Prūsį ir Bruno Gramantą, kuris kartu išrinktas ir rūmų sekretoriumi vieton atsisakiusio Dr. K. Drangelio.

Vasario 16 dienos minėjimas pradėtas Amerikos ir Lietuvos himnais, kuriuos giedojo solistė Stasė Pautienė, palydint pianistei Marijai Mondeikaitei.

Minėjimo programai vadovavęs rūmų vice-pirmininkas Adolfas Baliūnas pakvietė Lietuvos generalinį konsulą Dr. Petrą Daudžvardį tarti žodį. Dr. Daudžvardis įprastu jam optimizmu ragino lietuvius neušiminti dėl dabartinių laikų pasunkėjusių laisvinimui sąlygų, ryžtingai kovoti, kad Lietuva atgautų laisvę, kad Lietuvos žmonėms būtų leista tvarkyti savo reikalus be svetimųjų atėjūnų. Maskvos kolonistų. Konsulas nurodė, kad kiekvieno laisvės gyvenančio lietuvių šventa pareiga visur ir visuomet kelti Lietuvos laisvės reikalą, nes be laisvos Lietuvos, be laisvės Pabaltijėje niekad nebus taikos pasaulyje.

Po generalinio konsulo kalbos solistė St. Pautienė sudainavo M. Petrausko "Kaitink šviesi saulute", Stasio Šimkaus "Vai pūtė, pūtė" - liaudies dainą ir A. Kačanausko "Mano gimtinė". Dainininkė akompanavo Marija Mondeikaite.

Po koncertinės dalies į susirinkusius prabilo pagrindinis vakaro kalbėtojas Valdas Adamkavičius. Savo labai gerai paruoštoje kalboje paminėjo, kad Lietuvos laisvės paskelbimo minėjimas simboliškai sutampa su didžiojo Amerikos prezidento Abraomo Lincolno švente. Lincolnas kovojęs už žmogaus išlaisvinimą, skelbė, kad laisvė turi būti užtikrinta visame pasaulyje, visiems žmonėms. Čia būtų sunkoka atpasakoti prelegento kalbos turinį. Jo 35 minučių kalboje buvo labai daug naujų konkrečių minčių Lietuvos laisvinimo klausimais, o ypač lietuvių išlaisvinimo reikalu. Būtų gera, kad Valdo Adamkavičiaus kalba būtų atspausdinta lietuviškuose laikraščiuose, kad didesnis skaičius galėtų susipažinti su joje pateiktomis mintimis. Trumpai tik paminėtina, kad V. Adamkavičius kalbėdamas apie Lietuvos išlaisvinimo darbą siūlė tame darbe vengti sroviškumo ar partiškumo, o siekti didesnis visų lietuvių vienybę. Mažiau kalbų ir šukių, bet daugiau konkrečių darbų. Tik tas sumanymas yra vertingas, kuris palydimas jo įgyvendinimu. Lietuvių išlaisvinimo bare nepakanka vaikų priversti mokytis lietuvių kalbos, reikia jį išauklėti, išugdyti lietuvių, įkvėpti jam meilę tėvų kraštui. Valdo Adamkavičiaus kalba visų susirinkusiųjų, kurių būta daugiau, kaip šimtas, buvo išklaudyta su didele atyda. Rūmų vice-pirmininkas dėkodamas prelegentui už paskaitą pareiškė džiaugsmą, kad jaunojoje kartoje yra tokių energingų ir pasiryžusių veikėjų.

O. SAKALAUSKIENĖS LAIDOTUVĖS

Šeštadienį, vasario 15 dieną buvo palaidota veikli chiečių Ona Sakalauskienė. Prieš išlydint j amžino poilsio vieta, Evans laidojimų koplyčioje Mikas Vaidyla pasakė karštą atsisveikinimo kalbą ir solistė (pavardės neteko patirti) sugiedojo atitinkamas giesmes.

Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubas, kurio nuolatinė narė buvo velionė Sakalauskienė, organizuotai atvyko atsisveikinti - klubo ženkla pasipuošusios narės atidavė paskutinę pagarbą savo atsisveikintai kolegei.

Ilgoje automobilių virtinėje gausus palydovų būrys nulydėjo velionę į Lietuvos Tautines Kapines, kur tas pats ponas Vaidyla prie duobės pasakė ir kitą tūnkamą kalbą.

Po laidojimų palydovams puošniamė Sarkos restorane buvo pateiktos vaišės.

Ona Sakalauskienė ir jos sesutė Marija Šaltenienė su šeimomis ilgus metus išgyveno Northsideje, kur kartu su kitais šios kolonijos lietuviais daug veikė lietuviškoje veikloje. Dėlto laidojimo ypač daug dalyvavo Chicago šiaurinės dalies lietuvių. Vėliau jos buvo persikėlę gyventi į pietinę miesto dalį, kur irgi įsigijo plačias pažintis ir buvo įsijungę į lietuvišką veiklą. Tatai palidavo į pietiečių gausus dalyvavimas velionės laidojimo. -K. Cepukas.

AUKOKITE NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI



Kolumbijos kolegijos (Kolumbijos mieste, S. C.) studentės bėga nakties metu nuo gaisro, kilusio jų bendrabutyje.

viai. Lietuviškų knygų nenuilstantis platintojas Kazys Rožanskas svetainėje buvo išstatęs nemažą rinkinį lietuviškų knygų, Lietuvišką Enciklopediją, Aleksandryną, o taip pat daugelį lietuviškų knygų anglų kalba. Susirinkime dalyvavę angliskai kalbą svečiai stebėjosi lietuviškų leidinių gausumu. Prekybos rūmų suruoštas Vasario 16 dienos minėjimas buvo ne tik lietuvių patrijotinės iškilmės, bet kartu ir lietuviškų kultūrinių vertybių kukli demonstracija.

Į susirinkimą buvo atsilankę du rūmų nariai, siekią nominacijos į politines tarnybas: architektas Albertas Kerelis ir advokatas Dr. Kazys Sidlauskas, kuriuos susirinkusiems pristatė rūmų vice-pirmininkas A. Baliūnas, kviesdamas narius paremti jų kandidatūras.

Po programos visi dalyviai buvo pavaišinti lietuviškais gėvenios užkandžiais, kuriuos paruošė p. Literskienė ir Šimkuviene. A.B.

RASCIAUSKAS...

(Atkelta iš 4-to psl.)
tas kontestas paliko manyje ambasados vaizdą, kuris visiškai subyrėjo, kai atskridau į Braziliją ir nuvažiauvau prie Lietuvos skirto sklypo.
Prie dabartinių Brazilijos gyvenimo sąlygų, namus ant gauto sklypo nebūtų taip jau brangu pastatyti. Manau, kad už 30 ar 40 tūkstančių dolerių galėtum pastatyti labai puošnius namus. O jeigu paskirtum 50,000.00, tai išeitų gražiausi rūmai.

Turint galvoje lietuvių donumą, tokią sumą sukelti nebūtų toks jau sunkus dalykas. Juk šiluvietei Washingtono be didelių pastangų be matant sumetė \$110,000.00. Jeigu taupieji mūsų tėvynainiai bent truputį pravertų savo kišenėles, tai be matant ir atsistotų dideli rūmai vietoje styrojančio vienišo stulpo ir gulinčios numuštos lentos.

Vladas Rasčiauskas
(Bus daugiau)

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Zemaičių Kultūros Klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 19 d. Hollywood saleje, 2417 W. 43rd St., 7:00 val. vakaro. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti.
Adela Burba, rašt.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

Help Keep Our Economy Strong
BUY U. S. SAVINGS BONDS

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapinių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VIŠOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CCommodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1133-1139

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Naujaisi kraustymo traukai
Lėta, mielu patyrimas - Pigus ir sauliniogus pataravimus
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 9/1 69th Chicago 36th St. Tel. WALbrook 5-9209

Subscription Rates:
in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusi metų \$7.00
tris mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$18.00
pusi metų \$9.00
vienam mėnesiui \$3.00

Kitos kainos:
Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusi metų \$8.00
tris mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJINIŲ ofisas atidarys kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Nuosaičių pergalė Graikijoje

Graikijos parlamento rinkimuose absoliučią daugumą laimėjo nuosaičių Centro Unijos partija, kuriai vadovauja George Papandreu, 76 metų amžiaus, tvirtas NATO sąjungos rėpėjas ir vakarinių tautų draugas. Jos laimėjimas buvo visai netikėtas.

Po Antrojo Pasaulinio karo Graikiją visą laiką valdė konservatoriai. Bet žmonės buvo nepatenkinti. Tuo naudojo komunistai ir skverbėsi į darbininkų unijas, kurias gausiai rėmė Maskva; o valdžia to nepaisė. Ji rūpinosi tik turtuolių reikalais — laivų kompanijų savininkų, bankininkų, pramoninkų ir pirklių.

Bet dešniosios partijos taip nusigyveno, kad jau neugeba sudaryti pastovios vyriausybės. Šie Graikijos rinkimai buvo antri 3 mėnesių būvyje. Londonas ir Washingtonas bijojo, kad dėl konservatorių susilpnėjimo komunistų partija gaus daugiausia balsų ir užims pirmą vietą parlamente. Tokiu atveju, einant parlamentinės samtvarkos keliu, komunistų atstovai būtų pakviesti į ministery kabineta arba net atsisotų vyriausybės prysakyje. Bet tam greičiausia pasipriešintų armijos generolai ir padarytų perversmą. Atėnuose (Graikijos sostinėje) būtų įkurta militarinė diktatūra.

Tačiau atsitiko visai kitaip. Dauguma Graikijos žmonių, nusivylę dešiniaisiais ir nepasitikėdami komunistais, balsavo už nuosaičius liberalus, kurie yra draugingi Jungtinėms Am. Valstybėms, o ne Sovietų Sąjungai.

Papandreu pasikvietė savo sūnų Andreas padėti jam tvarkyti krašto reikalus. Andreas karo metu tarnavo Amerikos laivyne, buvo gavęs šios šalies pilietybę ir buvo profesorius Harvarde, Minnesotos universitete ir Kalifornijos universitete. Jisai atsisakė nuo Amerikos pilietybės ir sugrįžo į savo gimtąjį kraštą.

Papandreu partijos laimėjimas yra reikšmingas dar ir kiltusiam paskutiniui laikui aštriam konfliktui Kipro saloje. Naujasis Graikojs parlamento vadovas nori, kad ginčas tarp Kipro graikų ir turkų būtų išspręstas taikingu derybų keliu, kaip pridera geriems kaimynams, kurie yra NATO sąjungos nariai. Kipro prezidentas arkivyskupas Makarios, kuris iki šiol griežtai priešinosi tam, kad Amerika ir Britanija pasiųstų į Kiprą savo kariuivius taikos saugoti Kipre, dabar jau sutiko daryti mūsų paliaubas su turkų vadais ir priimti šių dviejų didžiųjų valstybių tarpininkavimo pasiūlymą.

Chrusčiovas protestavo, grasindamas "ginti Kipro laisvę", jei Amerikos ginkluotos jėgos bus pasiųstos į tą Viduržemio jūros salą. Bet jam nebus progos tenai kištis, kai Graikija ir Turkija nutars susitaikyti.

Galileo 400 metų gimimo sukaktis

(Tęsinys)
Paklupdytas ir pažemintas mokslininkas

Pašauktas į šv. Inkvizicijos rūmus, Galileo po ilgų ir pakartotinų kamantinėjimų atisklauptė ir "prisipažino".

"Aš, Galileo Galilei, sūnus velionies Vincento Galilei iš Florencijos, 70 metų amžiaus, atvestas asmeniškai į teismą ir klūpodamas prieš jus, žymniausieji ir Garbingiausieji Viešpačiai Kardinolai, Visuotinės Krikščioniškosios Bendruomenės Generaliniai Inkvizitoriai, prieš eretikišką išgėrimą, turėdamas prieš savo akis šventasias Evangelijas, kurias aš paličiuo savo paties rankomis, aš prisiekiu, kad aš visuomet tikėjau ir, su Dievo pagalba, tikėsiu ateityje ir kiekvieną straipsnį, kurį šventoji Katalikiškoji ir Apaštališkoji Romos Bažnyčia laiko, moko ir skelbia. Bet, kadangi šventoji Istaiga įsakė man visiškai pasizadėti klaidingos nuomonės, jog Saulė yra centras ir nepajudinama, ir uždraudė kalbamoji klaidingumo mokyklo laikyti, jis gi ginti ir dėstyti, bet kuriu būdu... aš atsizadu, keikiu ir su pasibiaurėjimu atmetu kalbamą klaidą ir erėzijas..."

Nevienas yra skaitęs arba girdėjęs, kad Galileo, atlikęs šią išpažintį, atsisoto ir pareiškė: "O visdėto ji (žemė) juda". Bet tai, greičiausia bus legenda, kurią sukūrė rašytojai, norėjusieji parodyti didžiojo mokslininko dvasios stiprumą. Besaliskieji istorikai tikrų įrodymų tam vaizdui paremti nerado. Galileo dvasia buvo palaužta. Bet ji buvo ne mirtinai sužalota.

Inkvizitoriai jo fiziškai nekankino. Jiems rūpėjo sustiprinti drausmingumą tikinčiųjų grelose ir užkirsti kelią protestantizmo plitimui Europos šalyse, nes Reformacija grėsė pavojum Romos bažnyčios galiai. Galileo paklupdytas tikslas buvo politinis. Bet Galileo buvo mokslininkas, o ne politikas.

Kai jisai savo "klaidų" atsižadėjo, inkvizitoriai jį uždarė, bet neuždraudė jam tęsti savo mokslinių tyrimų. 1638 metais jisai paruošė spaudai knygą apie "Du nauju mokslu", kurioje, jisai aiškino inerciją ir judėjimo taisykles ore ir beorėje erdvėje. Jo atradimus vėliau išvystė Izaokas Newton, kuris gimė praėjus metams laiko po Galileo mirties Florencijoje 1642 metais.

Sakoma, kad per paskutinius 9 savo gyvenimo metus Galileo positarnavo mokslo pažangai daugiau, negu iki tos nelemtos bylos Inkvizicijos rūmuose. Jo biografai, rašydami apie tą jo gyvenimo laikotarpį, sukūrė dar kitą legendą: kad Galileo įrodė, jog geležies gabalas ir pūkų gniūžtė, paleisti iš tokios pat augštumos, kristų žemėn, tokiu vienuodu greičiu, jei nebūtų oro, kuriame jie krinta; ir kad Galileo tai patyrė, įlipęs į palinkusį Pisos (jo gimtojo miesto) bokštą. Šių dienų mosko istorikai sako, kad tą tiesą jisai pasiekė matematišku galvėjimu, pasiremdamas tam tikrais gamtos principais.

Galileo klydo, skelbdamas, kad saulė esanti nejudęs centras, aplink kurį bėga žemė, Venera, Marsas, Jupiteris ir kitos planetos. Tikrumoje saulė taip pat "judą". Bet ne tiek svarbu, ar daug įvairių gamtos reiškinių — "fenomenų", anot filosofo Kanto — jisai sugebėjo teisingai išaiškinti; kiek svarbu, kad jis davė mokslui naują metodą tiesai ieškoti. Jisai gamtos reiškinius stebėjo su pagelba pagamintų tam tyčia instrumentų ir, suradęs vienijančių tuos reiškinius principą, darė eksperimentus jo teisingumui patikrinti. Galileo sakė, kad jisai neprims jokio principo, kuris prieštarauja stebėjimui arba išbandymui.

Šis metodas tinka ne vien apsupančiai žmogų gamtai, bet ir žmonių visuomenei bei paskiram asmeniui.

Per 400 metų nuo Galileo Galilei gimimo gamtos mokslai, vartodami tą metodą, padarė milžinišką pažangą. O visuomenės ir žmogaus dvasinio gyvenimo pasireiškimų supratimas yra dar toli atsilikęs. Jų tyrinėjimas ir aiškinimas dargi nėra vadinamas mokslu (science). Mat, šiose srityse dar tebėra galingos pažangą stabdančios senos tradicijos ir sukietėjusios dogmos.

(Pabaiga)



Help Keep America Strong
Save regularly with U.S. SAVINGS BONDS

Rasčiauskas Brazilijos sostinėje



Vladas Rasčiauskas

Brazilijos sostinėje, lietuviams skirtame sklype, prie nudaugytos iškabos stulpo.

Brazilija yra nepaprastai didelis kraštas, bet Amerikos lietuviui mažai jį tepažįsta. Beskrisdamas į Buenos Aires, nutariau užsukti į Braziliją, pasiteirauti apie turizmo sąlygas ir, jei galima, patarti keleiviams vykti į tuos milžiniškus Pietų Amerikos plotus, pamatyti įvairių jos gamtą, paukščius, žvėris ir žmones.

Federalinė Brazilijos valdžia yra valstybės sostinėje, kuri vadinasi Brazilija (Brasilia). Sostinė yra ne natūraliai prekybos ir pramonės išaugintas miestas, bet valdžios suplanuotas ir auginamas, kaip mūsų Washingtonas. Kai pasizūri į sostinės planą, tai atrodo didelis, grandioziškas užsimojimas. Reikia pasakyti, kad sostinę planavę inžinieriai ir architektai turėjo gerą vaizduotę. Viskas buvo numatyta ir kiekvienai smulkmenai palfikta vieta.

Naujai pastatyti valstybės rūmai taip pat labai moderniškai. Nutiestos gatvės, ežeras, apšvietimas. Sodai ir parkai — milžiniški. Nuskrūdes į Brazilia pasijunti tarytum būtum nutupęs tarp abiejų Marinos bokštų Chicagoje. Bet nespėjai nosies truputį toliau iškišti, pamatai, kad gatvės nebaigtos tiesti, kad parką užgėlė lapuočiai, kad visur purvynas ir smarkiai besikeičiantis bruzgynas. Brazilijos sostinė auga, bet ji neauga pastojdama sparta.

Tuojuo įsitikinau, kad braziliečiai turistais mažai tesirūpina. Neturi reikalus suprantančios įstaigos, neturi organizacijos ir neturi laiko. Iš visko matyti, kad turi kitų svarbesnių reikalų. Dar praeis pora dešimčių ar daugiau metų, kol braziliečiai supras turizmo svarbą savo krašto ūkiui ir suorganizuos inform-

acijas apie tokį įdomų kraštą ir jo gamtą.

Išsilkalbėjęs su atsakomingu valdžios atstovu, nutariau pamatyti Lietuvos ambasada Brazilijos sostinėje. Chicagos dienraščiuose savo laikui skaičiau mūsų architektų paruoštus planus, paskelbtą konkursą ambasados rūmams pastatyti ir kitus su tuo susijusius straipsnius. Nutariau savo akimis pamatyti, kaip visa ta "ambasada" atrodo, ar baigta statyba, koks konkursą laimėjusio architekto buvo skonis ir ką jis sukūrė.

Iš plano mačiau tas Brazilijos sostinės vietas, kurios skirtos užsienio ambasadoms. Brazilijos valdžia buvo dosni. Ji veltui davė kelis akurus žemės kiekvienai užsienio valstybei, kad galėtų pasistatyti savo rūmus. Vieta paskirta graži, prie didelio kelio ir ežero. Jeigu atstumas nebūtų toks didelis ir karštas ne toks karštas, tai būčiau pėsčias nuėjęs į užsienio delegacijų miestą. Bet pasilaikė taksi, tai jį paėmiau ir liečiau nuvežti tiesiai prie lietuvių ambasados.

Užkalbėjęs šoferį tuojau įsitikinau, kad jis užsienietis. Buvo vokiečių, prieš 10 metų atvykęs į Braziliją, pramokęs kalbos, nusipirkęs automobilį ir gana gerai besiverčias savo bizniu. Brazilijos sostinėje trūksta šoferių, todėl ten galima lengvai duonos užsidirbti. Jis tvirtino, kad karai jam įgrįsė. Jojo tėvas žuvo karo metu. Ten gyvenybė netekę ir abu vyresnieji broliai. Jis pats, dar nesulaukęs 19 metų, jau buvo mobilizuotas ir vos išsigelbėjęs. Jam atrodo, kad vokiečiai be karomokės apsiėti, todėl jis ir išvažiavo, kad daugiau nebegrįžtų.

Brazilijoje pradžioje jam buvė sunku, bet greitai pramoko kalbos. Jis buvęs mechanikas, tai darbo susiradęs. Be to, jis vedęs brazilietę, o dabar auginąs du sūnus. Vakarai dar maži, bet sveiki ir gražiai auga. Jis patenkintas ir nesirengia grįžti į Vokietiją. Besikalbėdami nei nepasijutome, kad patekome į priemiestį, ambasadų sritį.

Nezinau tikrai, kurioje čia vietoje yra lietuvių sklypas, bet jis turi būti čia, — tarė šoferis ir sustabdė mašiną. Tik ką buvome pravažiavę Belgijos, švedijos ir dar kelias ambasadas. Vienos jau baigtos, o kitų išpilti cemento pamatai. Vietos daug, vaizdas gražus. Kitoje kelio pusėje tyvuliuoja ežeras. Kitros metu

buvome, nes buvo šalta, drėgna ir vėjuota. Apie devintą valandą išvykome toliau. Nors miškai ir kalnai ne tokie dideli, kaip Kalifornijoje, bet ir jų galo nematyti. Kai kur lygumos tarp kalnų matėme gausių gyvulių bandų. Atrodo, kad ūkininkai čia nelabai pasitūrinčiai gyvena, nes ūkių pastatai apšepę ir nedazyti.

Miesteliuose ir vėl nematyti kitokių dirbtuvių, tik lentpiūves. Čia išdirbama labai daug faneros (angl. plywood), naudojamos moderniajai statybai. Seattle miesto parodoje matėme vieną tokį labai gražų fanerinį namą. Galimas daiktas, kad ateityje visur bus statomi tokie namai.

Važiūdami Ramiojo Vandenyno pakraščiu būvome sustoję pasizūrėti nematytų vaizdų. Viena iš tokių vietų — tai urvai, kuriuose gyvena ruoniai (jūrų liūtai, angl. sea lions). Čia keltuvu nusileidome į urvas, esančius 400 pėdų gylyje. Daugybės ruonių gulėjo ant akmenų, kiti ejo į vandenį maisto ieškoti, vėl kiti lipo iš jūros. Ruoniai labai dideli, jie sveria daugiau, kaip po du tūkstančius svary; naujagimis sveria apie 40 svary.

Jie nebijo jokio jūros grobuonio, išskyrus ypač plėšrių ryklių (angl. killer sharks). Jie minta žuvis, nemokančiomis greitai plaukti. Jie čia medžioja būriais, nes šitai jiems lengva atsiginoti ryklių.

(Bus daugiau)

tai maionus ir gaivinantis dalykas. Išsoko jis iš savo mašinos. Išlipau ir aš.

Man atrodo, kad šioje vietoje buvo iškaba, bet dabar jos nesimato. — tarė šoferis ir nužingsniau į nulygintą žemės sklypą. Anksčiau šioje vietoje buvo kalvuoti bruzgynai, bet Brazilijos valdžia medžiuis iškirto, kalvas nulygino ir paskirstė žemę į sklypus. Didieji arklai paviršių nuplėšė, o vėliau mašinomis vertė randaoną molį iš apačios. Matyti, kad dar vėliau viską sulygino ir suspaudė. Dabar tas raudonas molis sukietėjo. Tikta saulė, pavertusi jį dulkiomis, gali pajudinti. Šaknys jo neįveikia. Jokia žolėlė negali nosies iškūsti. Į tą molį užmesta sėkla nepajėgia šakny giliau įleisti. Paviršių teks juodžemiu užverst, jeigu žmomenės norės tuos sklypus gražiomis gėlėmis apšodinti.

Kai jis nužingsniau prie stulpo, man sunkumas pradėjo spausti krūtine. Šiame sklype tikėjaisi pamatyti, kad ir nedidelį mūrėlį, kuriame būtų Lietuvos atstovybė, o dabar prieš akis matėsi tuščias raudonas ir sauso molio sklypas. Išlipęs ir aš nuėjau pasakui šoferį.

Netrukus jie ir stulpą išvėrė — pasakiau vokiečiui, kai pamačiau, kad stulpas jau pradėjo judėti.

Jeigu lietuviui čia nieko nepastatys, tai, žinoma, išvers ir stulpą, — pridėjo šoferis. — Čia buvo iškaba, bet vaikai, matyt, ją numušė. Vakarai nieko nepaiso ir nieko nebijo, kaip laukiniai. Vokietijoje vaikams neleidžia sauvailauti, bet čia niekas jų neprižiūri. Brazilijoj vaikai labai išdykę. Kai jiems užėina noras ardyti ir daužyti, tai viską naikina. Čia buvusį iškabą jie numušė ir visai nulupo. Liko tikta stulpas.

Važiūdamas prie tos išgarsintos Lietuvos ambasados buvau pasiryžęs ją nufotografuoti, o dabar paprasčiau šoferį, kad mane nufotografuotų bent prie sklype palikto stulpo. Turiu pasakyti, kad nusivylimas buvo didelis. Nusivyliman mane įstūmė tas apgaufingas architektų kontestas. Mano vaizduotėje liko ambasados namo vaizdas, o čia radau tuščią sklypą ir nudaugytą iškabą.

Teisybė pasakius, aš nežinau, nei kuo tas kontestas pasibaigė. Laikas man neleidžia lietuvių spaudos sektį ir nežinau, kas buvo laimėtojas ir koks tollimesnis viso to reikalo likimas. Tiek nežinau, kad (Nukelta į 5 psl.)

Dr. Antano J. Gusseno Atostogos Vakariniuose Valstijose

4. Vietomis matosi didelės bandos gyvulių ganyklose. Kalifornijoje vaizdas kitoks: čia dideli, tankūs ir gražūs miškai, auga pušys, eglės ir kiti medžiai. Keturišiasdešimtas kelias eina per aukštus kalnus, vietomis 6,000 - 7,000 pėdų aukštyje. Dviejose vietose kalnų viršūnėje užtikome didelius ežerus. Čia suvažiuoja vasaros metu daug vasarotojų. Kalifornijoje važiuoti per kalnus ir miškus gražu ir įdomu. Besigėrėdami puikiais vaizdais pasiekėme Sacramento, o iš čia vykome į mano sūnaus namus. Majoras Richard A. Gussen gyvena 18 mylių atstumu už Sacramento.

Sacramento miestas yra lygumoje, aplinkui nėra kalnų. Mieste daug gražių pastatų, miesto viduryje sodas. Medžiai su lentelėmis, kuriose nurodyta iš kur medis ir kaip vadinasi. Čia yra labai didelių palmių, man kitur neteko tokių užtikti. Tiek didelių nėra net Havajų salose.

Čia daugybė gražių krautuvų su įvairiomis prekėmis, kurių kainos maždaug tokios pat, kaip Chicagoje. Miestas irgi gražinamas: seni namai griaujami ir statomi nauji, moderniški. Oras čia pastovus ir sausas, apie devynis mėnesius beveik nebūna lietaus. Vasaros metu temperatū-

ra dienomis siekia 100° ir net daugiau, naktimis — nukrinta, ir tenka net apsiokluti, o kartais net ir langus uždaryti. Toks oras ir tokia temperatūra man palinka, aš norėčiau čia gyventi. Miestas vidutinio dydžio, turi apie 200,000 gyventojų.

Keletą dienų pasilsėję sūnaus ir marčios namuose, išvykome į San Francisco. Rodos, tai buvo šeštadienį. Į miestą įvažiuojame per Golden Gate tiltą. Tiltas didelis, ilgas ir gražus. Tiltto statyba kainavo \$35,000,000. Tiltas garsas dar tuo, kad nuo jo šoka į vandenį kasdien vidutiniškai du savizudžiai.

Pervaziavę tiltą, sustojome pasizūrėti Ramiojo Vandenyno pakraščio. Oras buvo nemalonus, šaltas ir drėgnas. Buvo vėjuota diena, ir be to firštū rūkai supo miestą, uždengdami namus. Miestas išsiplėtęs po kalnus ir tarpukalnes. Iš vienos pusės jį gaubia Ramusis Vandenynas, iš kitos San Francisco Bay. Į miestą įvažiuojama trimis tiltais. Visi tiltai ilgi ir dideli. Miesto centre daug naujų ir gražių pastatų. Didelės, paikios krautuvės su daugybe įvairių rūšių prekių. Daug prekių importuota iš kitų kraštų, pvz., Indijos, Japonijos, Kinijos. Daug įvairių tautybių ir rasijų žmonių gyvena San Francisco: japonų, kinų, filipiniečių, meksikiečių, juodukų. Čia parduodama daug importuotų daiktų, kuriuos turistai perka, kaip suvenyrus. Ant kalno daug aukštų, gražių viešbučių. Į vieno šitokio viešbučio viršū buvome pa-

sikėję ir mes. Čia yra valgykla ir cocktail lunci. Žiūrint pro langus, matomas visas miestas. Kaimynystėje yra kitas viešbutis, pastatytas iš nepermatomo stiklo. Keltuvai eina šonu iš lauko pusės iki pat viršaus. Keltuvus padarytas taip pat iš nepermatomo stiklo. Iš viršaus žiūrint žemyn vaizdas keistokas, ir lyg šiurpulus nukrežtas.

Vazinėti automobiliais po miestą labai sunku ir nepatogu, nes gatvės nutiestos kalnų slaitais net miesto viduryje. Aš ne norėčiau čia gyventi, ypač, kad ir oras prastas, rūkų būna net dienomis, tenka degti elektrą.

Netoli Auksinių Vartų (Golden Gate) tilto, San Francisco Bay viduryje, nedidelėje uolos saloje yra Alcatraz kalėjimas. Čia atlieka bauses iš visų Amerikos kraštų suvežti biauariausieji ir pavojingiausieji nusikaltėliai. Čia kalėjo Al Capone iš Cicero. Kalėjimas neaptvertas, kalinių niekas nesaugo, kas nori, gali mėginti pabėgti: aplink gilumą, sraunus vanduo, kuriame knibždėte knibžda ryklių, tik tykančių aukų.

Buvome nuvykę pasizūrėti Fisherman's Wharf. Čia daugybė laivų ir laivelų. Galima nusisamdyti laivelį su visais prietaisais žūklei. Daugelis mėgina bandyti savo laimę ir neapsivilia: grįžta su geru grobiu. Čia pat labai geras restoranas, kur valgiai gaminami tik iš žuvų. Ir mes užsimanėme žuvis, o po pietų važia-

vome apžiūrėti įžymiesnių miesto dalių.

Pralėidę San Francisco keletą dienų grįžome į Sacramento pas sūnų ir marčią. Kitą dieną mano sūnus, sutvarkęs tarnybos reikalus, gavo trisdešimt dienų atostogų, ir mes išvykome link Seattle miesto. Netrukus pasiekėme 101 kelią, einantį Ramiojo Vandenyno pakraščiu. Kelias labai vingiuotas ir kalnuotas. Beveik visur važiuojama tik 25 - 30 mylių greičiu. Apie vakarą jau pasiekėme Red Wood Forest. Didžiausių ir gražiausių miškų nematyti galo. Medžiai dideli ir stori, atrodo, kad remia debesis. Kai kurių iš jų aukštis siekia 440 pėdų, storis — 40 pėdų. Jų kamienai tiesūs ir be šakų iki pat viršūnių, panašų į skėčius. Vienoje vietoje pervaziavome automobiliu per angą, iškirstą medyje. Šitokie miškai tęsiasi net iki Oregono valstijos. Prie kelio yra daug sustojimo vietų, kur galima pasilsėti ir nusipirkti suvenyrų, išdrožtų iš raudonojo medžio. Miesteliuose klesli tik medžio pramonė, visur daug lentpiūvių, į kurias daugybė sunkvežimių veža medžius, ne daugiau, kaip po du, o labai dažnai tik po vieną ir net po pusę.

Kitą dieną įvažiuojame į Oregono valstiją ir josios miškus. Diena buvo niūri, ir anksti sutemo. Miglos labai sunkino važiavimą, todėl apstojome nakvynėi motelyje ant vandenyno kranto.

Rytas buvo taip pat niūrus. Nutarėme palaukti iki kiek pragiedrės ir nuėjome pasizūrėti vandenyno. Prie jūros neilgai

buvome, nes buvo šalta, drėgna ir vėjuota.

Apie devintą valandą išvykome toliau. Nors miškai ir kalnai ne tokie dideli, kaip Kalifornijoje, bet ir jų galo nematyti. Kai kur lygumos tarp kalnų matėme gausių gyvulių bandų. Atrodo, kad ūkininkai čia nelabai pasitūrinčiai gyvena, nes ūkių pastatai apšepę ir nedazyti.

Miesteliuose ir vėl nematyti kitokių dirbtuvių, tik lentpiūves. Čia išdirbama labai daug faneros (angl. plywood), naudojamos moderniajai statybai. Seattle miesto parodoje matėme vieną tokį labai gražų fanerinį namą. Galimas daiktas, kad ateityje visur bus statomi tokie namai.

Važiūdami Ramiojo Vandenyno pakraščiu būvome sustoję pasizūrėti nematytų vaizdų. Viena iš tokių vietų — tai urvai, kuriuose gyvena ruoniai (jūrų liūtai, angl. sea lions). Čia keltuvu nusileidome į urvas, esančius 400 pėdų gylyje. Daugybės ruonių gulėjo ant akmenų, kiti ejo į vandenį maisto ieškoti, vėl kiti lipo iš jūros. Ruoniai labai dideli, jie sveria daugiau, kaip po du tūkstančius svary; naujagimis sveria apie 40 svary.

Jie nebijo jokio jūros grobuonio, išskyrus ypač plėšrių ryklių (angl. killer sharks). Jie minta žuvis, nemokančiomis greitai plaukti. Jie čia medžioja būriais, nes šitai jiems lengva atsiginoti ryklių.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIONAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PRespect 8-3229
Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRespect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9
Iškart antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REmpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0593
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2494 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį, šeštadienį, sekmadienį tiktai susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4847
DR. BR. GAIZIONAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArdenas 3-7278

GRovehill 6-1895
Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir seštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRespect 6-1795
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį ir Penktadienį, 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį, 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį, 8-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WAilbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį, 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepiama, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonai: PRespect 4-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivias Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
KABINETAS UZDARYTAS IKI KOVO MEN.

GRADINSKAS
Išsosome reikalinga prieda, ir Jūs savo TV aparatą gausite.
26-TA KANALĄ
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Oro vėsintuvai • TV • Radijai
Hi-Fi Stereo • Fonografai

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Naujaisi kraustymo traukai
Naujų metų patyrimas - Pigus ir saulėtojas pataravimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 N. 69th Chicago 36 Ill. Tel. WAilbrook 5-9209

Prekybininkai minėjo vasario 16

Trečiadienį, vasario 12 d. vakare, Dariaus ir Girėno svetainėje Lietuvos Prekybos Rūmų nariai minėjo Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 46 metų sukaktį. Prekybos Rūmų pirmininkas Dr. Joseph B. Jerome atidarydamas susirinkimą pristatė nariams naujai išrinktus rūmų direktorius Dr. Algerd W. Prūsį ir Bruno Gramantą, kuris kartu išrinktas ir rūmų sekretoriumi vieton atsisakiusio Dr. K. Drangelio.

Vasario 16 dienos minėjimas pradėtas Amerikos ir Lietuvos himnais, kuriuos giedojo solistė Stasė Pautienė, palydint pianistei Marijai Mondeikaitei.

Minėjimo programai vadovavęs rūmų vice-pirmininkas Adolfas Baliūnas pakvietė Lietuvos generalinį konsulą Dr. Petrą Daudžvardį tarti žodį. Dr. Daudžvardis įprastu jam optimizmu ragino lietuvius neusiminti dėl dabartinių laikų pasunkėjusių laisvinimui sąlygų, ryžtingai kovoti, kad Lietuva atgautų laisvę, kad Lietuvos žmonėms būtų leista tvarkyti savo reikalus be svetimųjų atėjūnų. Maskvos kolonistų. Konsulas nurodė, kad kiekvieno laisvės gyvenančio lietuvių šventa pareiga visur ir visuomet kelti Lietuvos laisvės reikalą, nes be laisvos Lietuvos, be laisvės Pabaltijje niekad nebus taikos pasaulyje.

Po generalinio konsulo kalbos solistė St. Pautienė sudainavo M. Petrausko "Kaitink šviesi saulute", Stasio Šimkaus "Vai pūtė, pūtė" - liaudies dainą ir A. Kačanausko "Mano gimtinė". Dainininkėi akompanavo Marija Mondeikaitei.

Po koncertinės dalies į susirinkusius prabilo pagrindinis vakaro kalbėtojas Valdas Adamkavičius. Savo labai gerai paruoštoje kalboje paminėjo, kad Lietuvos laisvės paskelbimo minėjimas simboliškai sutampa su didžiojo Amerikos prezidento Abraomo Lincolno švente. Lincolnas kovojęs už žmogaus išlaisvinimą, skelbė, kad laisvė turi būti užtikrinta visame pasaulyje, visiems žmonėms. Čia būtų sunkoka atpažinti prelegento kalbos turinį. Jo 35 minučių kalboje buvo labai daug naujų konkrečių minčių Lietuvos laisvinimo klausimais, o ypač lietuvių išlaisvinimo reikalu. Būtų gera, kad Valdo Adamkavičiaus kalba būtų atspausdinta lietuviškuose laikraščiuose, kad didesnis skaičius galėtų susipažinti su joje pareikštomis mintimis. Trumpai tik paminėtina, kad V. Adamkavičius kalbėdamas apie Lietuvos išlaisvinimo darbą siūlė tame darbe vengti srovėškumo ar partiškumo, o siekti didesnis visų lietuvių vienybę. Mažiau kalbų ir šūkių, bet daugiau konkrečių darbų. Tik tas sumanymas yra vertingas, kuris palydimas jo įgyvendinimu. Lietuvių išlaisvinimo bare nepakanka vaikų priversti mokytis lietuvių kalbos, reikia jį išaukšti, išugdyti lietuviu, įkvėpti jam meilę tėvų kraštui. Valdo Adamkavičiaus kalba visų susirinkusiųjų, kurių būta daugiau, kaip šimtas, buvo išklaudyta su didele atyda. Rūmų vice-pirmininkas dėkodamas prelegentui už pakaitą pareiškė džiaugsmą, kad jaunojoje kartoje yra tokių energingų ir pasiryžusių veikėjų.

Lietuvos laisvės minėjimo proga Dariaus-Girėno svetainė buvo papuosta Lietuvos ir Amerikos vėliavomis. Sienose buvo iškabinti dailininko Juozo Pautienio tapybos darbai, kuriuos su dideliu dėmesiu apžiūrėjo susirinkimo daly-



Kolumbijos kolegijos (Kolumbijos mieste, S. C.) studentės bėga nakties metu nuo gaisro, kilusio jų bendrabutyje.

viai. Lietuviškų knygų nenuilstantis platintojas Kazys Rožanskas svetainėje buvo išstątes nemažą rinkinį lietuviškų knygų, Lietuvišką Enciklopediją, Aleksandryną, o taip pat daugelį lietuviškų knygų anglų kalba. Susirinkime dalyvavę angliškai kalbą svečiai stebėjosi lietuviškų leidinių gausumu. Prekybos rūmų suruoštas Vasario 16 dienos minėjimas buvo ne tik lietuvių patrijotinės iškilmės, bet kartu ir lietuviškų kultūrinių vertybių kukli demonstracija.

Į susirinkimą buvo atsilankę du rūmų nariai, siekią nominacijos į politines tarnybas: architektas Albertas Kerelis ir advokatas Dr. Kazys Sidlauskas, kuriuos susirinkusiems pristatė rūmų vice-pirmininkas A. Baliūnas, kviesdamas narius paremti jų kandidatūras.

Po programos visi dalyviai buvo pavaisinti lietuviškais gavenios užkandžiais, kuriuos paruošė p. Literškienė ir Šimkuvienė. A.B.

O. SAKALAUSKIENĖS LAIDOTUVĖS

Šeštadienį, vasario 15 dieną buvo palaidota veikli chiečiųė Ona Sakalauskienė. Prieš išlydint į amžino poilsio vietą, Evans laidojimų koplyčioje Mikas Vaidyla pasakė karštą atsisveikinimo kalbą ir solistė (pavardės neteko patirti) sugiedojo atitinkamas giesmes.

Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubas, kurio nuolatinė narė buvo velionė Sakalauskienė, organizuotai atvyko atsisveikinti - klubo ženkais pasipuošusios narės atidavė paskutinę pagarbą savo atsisakyusiai kolegei.

Ilgoje automobilių virtinėje gausus palydovų būrys nulydėjo velionę į Lietuvių Tautinės Kapines, kur tas pats ponas Vaidyla prie duobės pasakė ir kitą linkamą kalbą.

Po laidojimų palydovams puošniamė Šarkos restorane buvo patiekto vaisės.

Ona Sakalauskienė ir jos sesutė Marija. Šaltenienė su šeimomis ilgus metus išgyveno Northsidėje, kur kartu su leitais šios kolonijos lietuviams daug veikė lietuviškoje veikloje. Dėlo laidojėse ypač daug dalyvavo Chicago siaurinės dalies lietuvių. Vėliau jos buvo persikėlę gyventi į pietinę miesto dalį, kur irgi įsigijo plačias pažintis ir buvo įsijungę į lietuvišką veiklą. Tatai palidūjo ir pietiečių gausus dalyvavimas velionės laidojėse. -K. Cepukas.

AUKOKITE NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

"Astronomams" žinotina

Adlerio Planetariumas nuo šio vasario 25 dienos pradeda 7 savaitių kursą iš "pažangiosios erdvių navigacijos (Advanced Celestial Navigation)". Klasės Adler Planetariumo prasidės vasario 25 d. nuo 7:30 iki 9 val. vakaro. Instruktorius Oscar Berman vadovauja tokiem dangiškos navigacijos kursams jau 3 metai. Šiame kurse turi būti paimta tokio astronomijos laipsnio, kad studentas galėtų atpažinti ir nustatyti bet kurią žvaigždę.

Geresnė sveikata per apsišvietimą

Įvairios Chicago sveikatos institucijos organizuoja šių 1964 metų specialią "sveikatos mėnesį", kurios metu įvairiose miesto vietose gyventojai bus supažindinami su alkoholiu, vėžiu, proto ligomis, astma, tuberkulioze, širdies ligomis, reumatizmu, diabetu, aklumu, polio, kojų ligomis (podiatry), ir kaip namuose galima prieš tas ligas kovoti.

Publika kviečiama su šia originale ekspozicija susipažinti ir apsilankyti "sveikatos mėnesio" rengiamos 21 vietoje, k. a. Illinoiso medicinos draugijoj, tarptautinėj chirurgų kolegijoj, Chicago dantistų draugijoj, Sveikatos departamente ir t. t. nuo pirmadienio iki penktadienių tarp 9 ir 5 val. kasdien, o šeštadieniais iki 12 val. dienos. Tiksliau apie tas vietas galima pasiklausti Chicago Tuberkuliozės Institute Canal 8-5190.

RASCIAUSKAS...

(Atkelta iš 4-to psl.)

tas kontestas paliko manyje ambasados vaizdą, kuris visiškai subyrėjo, kai atskridau į Braziliją ir nuvažiauvau prie Lietuvos skirto sklypo.

Prie dabartinių Brazilijos gyvenimo sąlygų, namus ant gauto sklypo nebūtų taip jau brangu pastatyti. Manau, kad už 30 ar 40 tūkstančių dolerių galėtum pastatyti labai puošnūs namus. O jeigu paskirtum 50,000.00, tai išeitų gražiausi rūmai.

Turint galvoje lietuvių dosnumą, tokią sumą sukelti nebūtų toks jau sunkus dalykas. Juk šiluvietei Washingtono be didelių pastangų be matant sumetė \$110,000.00. Jeigu taupieji mūsų tėvynainiai bent truputį pravertų savo kišenėles, tai be matant ir atsisotų dideli rūmai vietoje styrojančio vienišo stulpo ir gulinčios numuštos lentos.

Vladas Rasčiauskas (Bus daugiau)

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Zemaičių Kultūros Klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 19 d. Hollywood saleje, 2417 W. 43rd St., 7:00 val. vakaro. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti.
Adela Burba, rašt.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

Help Keep Our Economy Strong
BUY U. S. SAVINGS BONDS

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VIŠOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIrginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

